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Prenumerata: w Krakowie i prowincji mieś'. Zi. 5‘00 kwart. Zt. 1500
w Krakowie z odnosz. do domu „ „ 5‘20 „ „ 15‘60
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I-szp. ZŁ. 0‘20, nadesłane Zł. 0‘60, wiersz milim. I-szp. w tekście 
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„ O L L E S C H A U "
Najlepsze ze wszystkich 1!I |  
Tutki i bibułki „OLLESCHAU“
Generalne przedstawicielstwo na Polskę:
Lwów, Kazimierzowska L. 35.

Sytuacja w Hole Zydc wskiem
W yw iad z posłem  Drem O. Ih on em .

szy m in istrem  — p ierw szy  zresztą w ypadek  w 
europejskiej polityce, że ak tyw ny  socjalista ot>- 
jął tekę w  L urżuazy jnym  gabinecie, co n a tu ra l 
nie m ogło m ieć m iejsce tylko w e F ran c ji - -  
otóż, kiedy M illerand został ministrem* jego 
tow arzysze p a rty jn i byli pew ni, że za jak iś 
kró tk i czas cały  p rog ram  socjalistyczny bę
dzie kom pletnie zrealizow any. T ym czasem  mi 
nęly  miesiące m iodowe, a  p. M ille rm d  rz ą 
dził sobie burżuazyjn ie , jak  w szyscy jego ko 
ledzy, w gabinecie. Zniecierpliw ieni tow arzysze 
p a rty jn i pobiegli nareszcie do tow arzysza m i
n istra, upom inając  się natarczyw ie o jak ieś ży 
we czyny socjalistyczne. N a to M illerand cyni
cznie, ale  dow cipnie odpow iedział: Szanow ni 
tow arzysze! z wysokości krzesła m m istcrja ine 
go św iat inaczej w ygląda, aniżeli tam  w doli
nie, gdzie w y się znajdujecie! — otóż sądzę, 
że na  krześle p rezyd ja lnem  i pod pełnym . c:ę 
żarem  w łasnej i osobistej odpowiedzialności 
poseł G runbaum  upraw iać będzie ty iko tę p o 
litykę, k ló ra  w danych  w aru n k ach  i s to su n 
kach je s t jedyn ie  m ożliw ą. M am  wrażenie, że 
jego radykalizm  szybko się zam ieni w  zd ro 
wy realizm  polityczny. Oby tylko nic w zby-

K raków , 19 czerwca
K orzysta jąc  z chw ilow ego pobytu  posła a ra  

T h o n a  w  K rakow ie, zw róciliśm y się do niego 
z  p rośbą, ażeby na  łam ach  „Nowego D zi e n 
n ik a" ja k o  najbliższego sobie organu  prasow e 
go, zechciał w ypowiedzieć się o zdarzeniach, 
k tó re  m iały  m iejsce na  osla tn iem  posiedzeniu 
K oła Żydowskiego. i

—  W  jak i sposób doszło do tak nagłe j zm>n 
ny i niespodziew anego w yboru  posła G runbau - 
m a  na prezesa Koła? — zapy ta liśm y.

— Szczegółów bliżej nie znam  — ośw iadczył 
nam  dr. T hon, — na odnośnein posedzenm  
K oła nie byłem  obecny, jak  wogóle w o s ta 
tn ich  tygodniach  z w iadom ych pow odów  w  
posiedzeniach Koła nie brałem  udziam . sądzę 
jednak , że możliwie m iał tu  m iejsce trochę 
nleobliczony żaD  ze strony  posła R ozm unna, 
k tó ry  zapew ne sobie w yobrażał, że poseł Grim 
baum , głoszący dotychczas, iż n ie  re flek tu je  
na prezesurę, nie będzie chciał je j p rzy jąć. 
Dr. R ozm arin nie obliczył, że jeśli się przez 
sześć la t do czegoś system atycznie dąży, to 
jed n ak  jest się psychicznie tak  nastaw ionym , 
że nie przepuści się naw et takiej okazji, k lóra  
m a w ielkie podobieństw o z w ygraną  n a  lo- 
trji...

— .Tak pań  poseł ocenia większość, k tó ra  d o 
kon a ła  tego w yboru?

— Muszę powiedzieć, że nie by łbym  zupeł
nie zaniepokojony w  sw ojem  sum ieniu , gdy 
bym  m ógł mieć prześw iadczenie, iż wszystkie 
głosy . k tó re  opow iedziały się za p rezesurą po 
sła G runbaum a, były szczere i w ypłynęły  z gtę 
bi politycznego p rzekonania . Niestety, m am  
pod tym  w zględem  pew ne w ątpliw ości przede 
w szystkiem  odnośnie do głosów Mizractii. B y ł
bym  istotnie bardzo zasm ucony, gdybym  m u 
sial dojść do przekonania, że tak jak  propozycja 
by ła  niepow ażna i nieszczera, tak  i uchw ala  
by ła  ty lko  w ypływ em  chwilowego k ap rysu , 
a nie w ynikiem  logiki faktów  i całego do tych 
czasowego psychicznego nastro ju

— Ja k  p an  peseł ocenia fak t ten co do poiity 
cznych jego następstw ?

— Oczywiście, nie podzielam  w n a jm n ie j
szej m ierze owej rozpaczy, w  jaką popadają  
rozm aici przeciw nicy system u i m etod pohtycz 
nych  posła G runbaum a. K atastro fą , w  rodzą 
ju trzęsienia ziemi, to znow u w ybór ten także 
nie jest... N iewątpliw ie, ani m entalność p o lity 
czna posła G runbaum a, ani jego m etody poste 
pow ania, an i w reszcie jego drobnonueszczań 
ski radykalizm  nie biegną rów noległe z m oją 
lin ją  polityczną. To są rzeczy doskonale zna
ne każdem u k to  się temi spraw am i in teresu je, 
tak, że nie m am  najm nie jsze j potrzeby p o w ta
rzania ani podkreślan ia  tej zasadniczej różni 
cy w  naszej polityce. W ie pan — p rz y p o m i
n am  sobie spraw ę, k tó re j pan jak o  m łodszy 
nie pam ięta , ale k tó ra  m nie żywo u tkw iła  w 
pamięci, Kiedy MiUeraud został £o  r a i  pierw

tnią ugodowość!,.. Z resztą na razie zaczynają  
się w krótce w akacje  sejm owe, a  do jesieni czas 
będzie na  głębsze zastanow ienie się, na w y ty 
czenie sobie linij, na  ułożenie p lanów  daiszei 
pracy. _ _

— Ja k  wobec te j prezesury  u k sz ta łtu je  się 
stanow isko pana  posła do Koła?

■— Oczywista, że ani przez m yśl m i nie prst© 
chodzi w ystąpić z Koła lub zerw ać z Kołem. 
Pozostanę w  Kole nadal ja k  dotychczas, a k to  
wie, czy nie n astan ą  w łaśn ie  takie stosunki, 
k tó re  um ożliw ią znacznie ściślejszą w spó łp ra
cę, aniżeli dotąd. W iadom o panu , że nie b ra 
łem  udziału  w posiedzeniach Koła dlatego, ze 
by ły  one istotnie przew ażnie pozbawione rze
czowej spokojnej dyskusji, a  zapełnione ra 
czej tem peram entnem i w ybucham i. Jest m o- 
żliwem, że w faśnie teraz, k iedy pozorni? przy  
na jm n ie j usta liły  się stosunki, w ew nętrzna p ra  
ca  K oła przybierze ch a rak te r bardziej rzeczo
wy i skoncentrow any. W ów czas będę w  m ęm  
niew ątpliw ie b ra ł pełny udział. Osoba przew o 
dniczącego nie stanow i dla m nie żadnej prze 
szkody cło -współpracy, jeżeli ty lko  ob iek ty w 
ne w aru n k i będą po- tem u. Nie przypuszczam  
też, b y  tow arzysze ze w schodniej M ałopolski 
mieli dążyć do rozbicia Koła. N ależy natu>-al-i 
nie jaknajenerg iczn iej przestrzec i d ru fą  stro 
nę, ażeby agresyw ną sw oją tak ty k ą  nie w y 
p ierała  z Koła obecnej opozycji.' Zbyt m ało  
nas jest i zbyt ciężkie m am y  p rzed  sobą zad a
nia, ażebyśm y mogli upraw iać lekkom yślną  
parcelację. Mój kategoryczny  im pera tyw  
brzm i: Strzeżcie całości i jedności Kola!

(b.)

Krpawa rewolta w Grecji
Słsrcta^ćdcfzii policją a btrajkującymi robotnicam i. — Barykady na 

ulicach. — Po  stronie wojska I robotników  wielu isb ltych i rannych. -
Cel rewolty: dyktatura proletarjatu?

(T elegram  w łasny  „Nowego D ziennika")

W iedeń 18. 6. (D). Donoszą nam z Salonik, że 
strajk  robotników  ty toniow ych p rzyb iera  po
w ażne form y. Ruch stra jkow y ogarnął całą 
Grecję. W śród  robotników  panuje niebezpiecz
ne w rzenie. C ały ruch p rzyb iera  ch a  ak te r re 
w olty. R zad zdecydow ał się na energiczne z a 
rządzenia przeciw ko ruchow i. W  wielkich mia
stach jest policja i w ojsko w  pogotow iu. P rz y 
szło już do pow ażnych starć.

YV Salonikach, w  Pireusie i w Dram a p rzy 
szło do k rw aw ych  w alk ulicznych. W  Pireusie 
zbudow ali strajkujący barykady  na ulicach, 
przyczem  przysz ło  do w ym iany strza łów  mię
dzy strajkującym i a policją, k tóra trw a ła  całą 
noc. Policja jest bezsilną w obec strajkujących i 
m usiała zaw ezw ać w ojsko do pom ocy. Mimo to 
nie udało się w ypędzić robotuków  z barykad . 
Robotnicy w  elektrow ni i robotnicy kolejowi 
planują urządzenie strajku generalnego.

W  Dram a rozegrały  się w  sobotę w nocy 
k rw aw e walki uliczne, k tóre  trw a ły  aż do rana. 
Na placu boju legło 30 robotników . W ojsko i po
licja m ają kilkuset rannych. T a k ie  i w  Kava!la 
miały miejsce w alki ulezne. Dzisiaj, t. j. w  po
niedziałek w całej Grecji ma być proklam ow a
ny stra jk  generalny. Pow szechnie panuje p rze
konanie, że  akcja strajkujących robotników  ma

ch arak te r rew olucji, a  celem je] jest proklam o
wanie dyk ta tu ry  p ro letaria tu . «

Pangalcsza kulisami rozruchów?
Saloniki, 18 6 PA T . Sądzą tu ta j, t ę  0 . d y s

k ta to r P angalos pozostaje w  zw iązku z  zabu-f 
rżeniam i robotniczem i. Z tego pow odu wzmo-i 
cniono straże przed  zam kiem , w  k tó ry m  Pani 
galos je s t in ternow any . O baw iają się, że s tra}  
ku  jący robotnicy zechcą uw olnić Pśmgaiosa.

W edle depeszy z B iałogrodu m iała p ierw sza 
eskadra grecka ośw iadczyć sw oją solidarność 
ze s tra jk u jący m i. W szystkie pociągi od jeżdża
jące z A ten do Salonik, zostały  za trzym ane w, 
T rika la  z pow odu s tra jk u  kolejowego. P o lic ja  
w  Salonikach aresztow ała  w ielu  przywódców, 
kom unistycznycn . A dm iralic ja  w  drodze isk ro  
w ej poleciła kom endantow i k rążow nika  ,,'Awa 
roff", k tó ry  się zn a jd u je  w  podróży po Morzfl 
Śródziem nem  wrócić bezzwłoczni© d o  P ircn s  
gdzie o trzym a dalsze instrukcje . '•>'

epsiiap joiy Buk'
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Rząd rezygnuje z poprawek budżetowych
Senatu

Sensaeyjna uchwala senackiej komisji budżetowej — Ustąpienie
kilku ministrów!

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 18 G (Sin.) Dziś zebrała  się sena 
cka kom isja  budżetow a pod przew odnictw em  
sen a to ra  Giiwica, celem  rozpatrzenia uchw ało  
nego przez Sejm  w trzech czytaniach, prelinu 
n a rza  budżetowego. Na wniosek sen. S zarsk ię- 
go (B. B.) kom isja senacka postanow iła przy 
jąć  całość budżetu w  te j form ie w  jak ie.i został 
on  uchw alony  w  Sejm ie w trzeciein czytaniu, 
bez żadnych  zm ian.

U chw ala pow yższa w yw ołała w ku loarach  
Sejm ow ych praw dziw ą sensację. Pow szechnie 
bow iem  spodziew ano się, że rząd  catą sw ą n a 
dzieję pokłada w Senacie w przekonaniu , że Se 
n a t p rzyw róci w szystkie skreślone przez Seim  
wnioski i pozycje rządowa. Tym czasem  w spo 
sób wręcz nieoczekiw any rząd dobrowolnie 
« z e k ł  suę popraw ek Senatu, skoro przedstaw i 
ciel g rupy  rządow ej w niósł na kom isji o p rz y 
jęci© budżetu uchw alonego przez Sepu bez ża
dnych  zm ian.

T ak ty k ę  tę w stosunku do obrad  budżeto
w ych Sejm u p rzy p isu ją  w  kołach politycznych 
w ynikom  konferencji, jak a  odbyła się w n ie 
dzielę pom iędzy m arsz. P iłsudskim , m arsz. Se 
n a iu  Szym ańskim  i posłem  Sław kiem . Jak ie  
są bliższe m otyw y tej tak tyk i rządu , trudno  
narazie  ustalić. Być może, iż chodzi rządow i o 
un ikan ie  wT tej chwili wszelkich w alk  i z a ta r
gów z parlam en tem  dla  um ożliw ień a  sobie 
spokojnej i niczem nie zakłóconej pracy.

W  zw iązku z tern jednak rozeszły  się pogło
ski o  Miśkiem ustąpieniu tych m inistrów , k tó
rym  Sejm skreślił z ich resortów  mniejsze lub 
w iększe  pozycje. W  pierw szym  rzędzie m iałby 
podobno fistąpćć min. sp raw  w ew nętrznych ,

gen. Składkow ski, którem u Sejm, jak w iado
mo, skreślił 6 milionowy fundusz dyspozycy j
ny. Gen. Składkow ski objąłby, w razie ustąpie
nia, stanow isko w ojew ody w arszaw skiego. Na 
stanow isko zaś m inistra m iałby być pow ołany 
w icen i i nis ter J  a roszy ńsk i.

Mówią też o ustąpieniu m inistra rolnictw a o- 
raz o św iaty  ze względu na to. że i w  icn reso r
tach Sejm poczynił pew ne zm iany i skreślenia.

ile w  tych w szystk ich  pogłoskach mieści się 
p raw dy, trudno narazie ustalić. Jedno jest w 
każdym  razie pewne. To mianowicie, że dzisiej 
sza uchw ała senackiej komisji budżetow ej bar
dzo w ydatn ie  uprości dalszą procedurę uchw a
lenia budżetu przez Senat. Istnieje naw et pro
jekt, ażeby na plenum zrzekli się głosu referen
ci budżetow i poszczególnych resortow , tak. że
by budżet mógł być uchw alony w jak najkrót
szym  czasie. P rzypuszczalnie prace budżetow e 
Senatu potrw ają tydzień; przez ten czas oora- 
dow ać też będzie Sejm — głów nie nad ustaw ą 
am nestyjną, — czekając na uchwalenie budżetu 
przez Senat. Po ostatecznem  uchwaleniu preli
m inarza rozpoczną się ferje parlam entu.

W  uzupełnieniu spraw ozdania z komisji sk a r
bow o-budżetow ej Senatu podajem y, że senator 
K erner w niósł do art. 11 ust. skarbow ej, aby  u- 
pow ażnienie dla m inistra skarbu do udzielenia 
z zapasów  kasow ych kredytu  w  w ysokości 100 
tniljonów złotych na podniesienie produkcji dro
bnego rolnictw a rozszerzyć także na drobny 
p rzem ysł, handel i rzem iosło. W niosek ten u- 
padł i zostanie on ogłoszony jako popraw ka na 
plenum Senatu.

Przedstawiciele sfer gospodarczych
obradować będą nad reformą systemu podatkowego

(Telefonem  od naszego Korespondenta)

W arszawa, 18 6 (Sin) W pierwszych dniach bp- 
ea odbędzie się w W arszawie zjazd przedstawi
cieli najpoważniejszych instytucyj i zrzeszeń go
spodarczych. W zijeżdzie wezmą udział przedsta
wiciele Lewiatana, przedstawiciele związków ku 
pców polskich i żydowskich, związki drobnych

kuipców polskich i żydowskich itd. Głównym te 
matem obrad na zijeżdzie będą sprawy podatko
we, głównie zaś reforma podatku obrotowego. — 
Po ukończeniu obrad delegacja zjazdu uda się do 
ministra skarbu, oraz przemysłu i handlu celem 
przedłożenia postulatów sfer gospodarczych.

Huczne wesele na dworze 
cadyka z Radomska

Sosnowiec 18. 6. (K). W dniu wczorajszym odbyła 
*lę tu uroczystość zaślubin jedynej córk eiadyka z 
Radomska Rabinowicza, zamieszkałego w Sosnow
cu, ze synem cadyka z Krymolowa, zamieszkałego w 
Zawierciu. Jeszcze przed kilku dniami zaczęły na
pływać do Sosnowca setki zwolenników rabina z 
kraju i zagranicy. Tłumy cbasydów w nadzwyczaj 
uroczysty sposób święciły sobotę przy boku rabina. 
Wszystkie hotele oraz mieszkania prywatne zostały 
zajęte przez przybyłych. W niedzieię każdym pocią
giem przybywały coraz to nowe tłumy, a głównym 
punktem uroczystości był przyjazd narzeczonego. — 
Dworżec oraz ulice miasta zaległy tłumy ciekawych. 
Policja konna i piesza utrzymywała porządek w mie
ście. Już w ubiegłą środę został wydany na intencję 
zaślubin obiad dla 250 biednych żydowskich Sosno
wca i okolicy. Każdy z nich został obdarzony przez 
narzeczoną ofiarą pieniężną w sumie zł. 1‘20. Ślub 
odbył się we własnym do-mu cadyka z Radomska, 
gdzie zajęto trzy piętra, zaś młodzież męska została 
umieszczona w lokalu „Mizrachi", gdzie nakryta sto
ły dla 600 młodzieńców. — Na uroczystość zaślubin 
przybyło pozatem kilkunastu cadyków i rabinów. Na 
ohszernem i jasno oświetleniem podwórzu domu ra
bina i na ulicach miasta chasydzi tańczyli do białego 
rana.

Jak sie dowiadujemy, na poprawiny, które będą 
również uroczyście obchodzone przez cały tydzień, 
ma przybyć wielu cadyków, którzy w uroczystości 
zaślubin udziału brać nie mogli Nowożeńcy zostali 
obdarzeni wielu cennymi prezentami, między innemi 
kam eaicą wartości 75.0UU dolarów,

Więźniowie polityczni traktowani 
narówni z kryminalnymi

Jerozolim a, 18 6 ŹAT. O ficjaln ie podano do 
wiadom ości odpowiedź rządu  palestyńskiego 
na m em orja ł żydow skiej federacji robotniczej, 
dom agający  się zniesienia k a r cielesnych oraz 
ustanow ienia specjalnego regulam inu  więzien
nego dla więźniów politycznych. R ząd paiestyń  
ski odrzucił żądanie zaw arte w m en u u ja le  » 
slw ierdził, że więźniowie polityczni nadal t r a  
ktow ani będą tak  sam o ja k  więźniowie k ry m i 
ra ln i.

Klerykalizm  m uzułm ański
Jerozolim a, 18 6 ŻAT. Na skutek pro testu  

świeckiej rad y  m uzu łm ańsk ie j w P a les ty n ie  
rząd w ydał polecenie zam knięcia w ystaw y n u  
stracji do K oranu  pędzla m alarza żydow skie
go Lipszyca. W ystaw a o tw arta  byia ty lko  
przez tydzień.

Ulica JehudyHalewiego iBialika 
w Munkaczn

M unkacz 18. 6- ŻAT. T utejsza rada miejska 
na ostatniem  posiedzeniu uchw aliła przem ia
now ać najw iększą ulicę w dzielnicy żvdow skłej J 
na ul. Jeh u d y  Halewiego. In n ą  zaś ulicę na 
zw ano im. BiaJika,

Ujemny bilans handlowy w maju
(T elefonem  od naszego ko responden ta)

W arszaw a 18. 6. (Sin.) Saldo ujem ne balansu
handlowego- w miesiącu maju w ynosi 94 miljony; 
złotych. Jak  wiadom o, w  kwietniu ujem ne sa ld o  
bilansu handlow ego w ynosiło  82 miljony, w  mar, 
cu 162 miljony. G łów ną pozycję ujem nego saida 
bilansu handlow ego stanow i zboże, k tó rego  
p rzyw óz stale w zrasta.

W pierw szej dekadzie czerw ca zm niejszył 
się zapas w alu t w Banku Polskim  o  0,849-295 
złotych.

Wicegubernalor Federal-fiankn 
bawi w Warszawie

W arszawa, 18 G PAT W dniu wczorajszym 
przybył tutaj p. George II u rn  son wiceguberoator 
Banku federalnego w Nowym Jorku. P. H arrisoo 
odegrał wielką rolę przy realizacji polskiej po
życzki stabilizacyjnej. Przyjazd 'Snako-mitego fi
nansisty amerykańskiego ma charakter kurtua
zyjny.P. Harrison rewizytuje wicemarszałka Ban 
ku Polskiego p. Feliksa Młynarskiego, który w 
ubiegłym roku podczas pobytu w Nowym Jorku 
współpracował z Bankiem Federalnym, gdzie kie 
równikiem działu zagranicznego jest p. Harrison. 
Pobyt p. Harrisona w W arszawie potrwa kilka 
dni. W ciągu tego czasu p. Harrison odbędzie koa 
ferencje z członkami Rządu i Banku Polskiego.

Wybory dc rady miejskiej 
w Brześciu n. B.

B rześć n/Bugiem 18. 6. PAT. W  niedzielę 17 
b. m. odby ły  się tutaj w y b o ry  do R ady miej
skiej. U praw nionych do głosow ania 16.874 oso
by, głosow ało 9.965 osób. Poszczególne listy o- 
trzy m ały : L ista Nr- 1 (BBW R) 6 m andatów ). 
Nr. 2 (P PS) 3 m andaty. Nr. 3 (lista żydow ska) 2 
m andaty . Bund 1 m andat, P oale  Sjon Lew ica 3 
m andaty, Poale Sjon praw ica 1 m andat, kom u
niści 2 m andaty , Rosjanie 1 m andat. Inne ugru
pow ania 2 m andaty.

Pogrzeb ofiar straszliwej 
katastrofy

Będzin 18. 6. (K). Dziś odbył się tu pogrzeb 
tragicznie zm arłych  robotników  podczas k a ta 
stro fy  kolejow ej za Będzinem. — W  pogrzebie 
brali udział: rodziny poległych, robotnicy, o raz 
przedstaw iciele wiadz. Porządku pilnow ała po
licja. P rzed  cm entarzem  policja odcięła tłum y 
od konduktu pogrzebow ego, w puszczając tylko 
rodziny zm arłych, delegacje i przedstaw icieli 
w ładz. Spokoju nie zakłócono. M atka jednego z 
zabitych doznała na pogrzebie ataku  sercow e
go i została przew ieziona do szpitala.

Odrzucony wniosek w sprawie 
zakazu szechita w Hamburgu
H am burg , 18 6 ŻAT. N a ostatn iem  posiedzę 

niu senatu  ham bursk iego  om aw iano w niosek 
zgłoszony przez narodow ych socjalistów  w  
spraw ie zakazu  ry tualnego ubo ju  bydła na ob 
szarze w olnego m iasta  H am burga . W niosek 
większością głosów odrzucono.

G eneral pacyfista.

Znany niemiecki działacz pacyfistyczny b. gen. 
Schoenaich wystąpił z frakcji demokratycznej, 
gdyż jego propaganda radykalnego pacyfizmu 

kolidowała z programem frakcji
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Ewolucja nastrojów w kupiectwie polskiem
Na m a rg in etli porczumferaa polsko- żydAw*kiego przy wyborach

warszawskich.
D onieśliśm y już, że przy  w yborach  do now o 

organizującej się Izby Handlowej w  W arszaw ie  
nastąpiło  porozum ienie pom iędzy chrześcijań- 
okieim i żydow skiem i kom itetam i w yborczem i, 
w obec czego uznani zostali autom atycznie  za 
(w ybranych na radców  kandydaci, figurujący 
a a  w spólnej liście, a w ybory  w  kurji handlow ej 
w cale  si<) nie odbyły. P rzy jśc ie  do skutku tego 
[porozumienia zaoszczędzi niewątpliw ie wielu 
-wysiłków  i s tra ty  energji, jakiej w ym agałaby  
a k c ja  w yborcza  i zapobiegnie rów nocześnie w y  
tw orzeniu  się obustronnego rozdrażnienia, któ- 
■reby sta ło  następnie na przeszkodzie wzajem - 
mej w spółpracy kupiectw a polskiego i żydow - 
s lrego ,

F ak t, że  porozum ienie tak 'e  przyszło  do skut- 
tku, zaw dzięczać należy niew ątpliw ie przede- 
w szystkiem  zrozum ieniu p rzez obie strony , że 
skutkiem  nieprzychylnej dla handlu do tychcza
sow ej polityki rządu, jak i skutkiem  braku od
pow iedniej kontrakcji ze s trony  zorganizow a
nego kupiectw a, sy tuacja  ludności handlow ej u 
nas stale się pog irsza, powodując coraz to  w ięk 
iszą pauperyzację kupiectw a G łów ną zaś p rz e 
szkód* w  zorganizow aniu przez kupiectw o ak 
cji obronnej przeciw ko poniżeniu i upokorzeniu, 
na jakię dotychczas b y ło  narażone, było rozbi
cie kupiectw a na dw a obce sobie obozy, t. j. 
polski i żydow ski, idące dotychczas p rzew ażnie 
'luzem, a naw et zw alczające się w brow  oczyw i
stej racji gospodarczej, nakazującej ze w zględu ' 
na ścisłą w spólność in teresów  w łaśnie jak naj
bliższą w spółpracę. S tw ierdzić trzeba, że zw ła 
szcza kup 'eerw o polskie, nie zdając sobie spra- 
,w y z rzeczyw istych  sw ych po trzeb i postula
tów , pow ierzało sialc obronę sw ^ch  in teresów  
osobom  najmniej do tego pow ołanym , operują
cym  jedynie frazesam i nacjonalistycznym i i nie 
m ającym  żadnych kw alifikacyj fachow ych ani 
osobistych do reprezentow ania interesów7 stanu 
kupieckiego. N astępstw em  tego było, że w  Sej-

Od da. 18-go do 23-go marca 1929 r. odbędzie się i 
w  W ersalu parlam entarny kongres handlu między , 
narodowego. Przed dziewięciu laty w Hm samym 
pałacu zebrali się przedstawiciele 27 państw a- 
ljanckich z jednej strony a Niemcy z drugiej stro
ny — dla podpisania Traktatu Wersalskiego.

Analogja tych faktów nasunie się ni< jednemu na 
myśl i nie pozostanie to bez wpływu na przebieg i 
a może i na wynik przeprowadzonych lara dysku
sji.

Kongres r. 1919-go miał n.i eelu ustalenie poko
ju, trw ałego i sprawiedliwego. Kongres czerwco
wy 1928i. pracować będzie nad utrwaleniem po
kojowego status quo.

Ważnym czynnikiem w pacyfikacji Europy i 
świata jest

stabilizacja ekonomiczna.
Tern silniej daje się to odczuć, im liczniejsze i tru
dniejsze do opanowania są prze ;zkody na drodze 
organizacji politycznej pokoju. Stany Zjednoczo
ne nie a,znały za możliwe ratyfikować, trak tat 
wersalski. 7 tego leż powodu znaczenie najwa
żniejszych artykułów paktu Ligi Narodów zx>stało 
poważnie -iachwiane. Ani umowa o wzajomnem 
okazywaniu; sobie pomocy, ani -bezpieczeństwo, 
ani arbitraż, ani rozbrojenie nie- mogły być rea
lizowanej według plnnu międzynaroJowego, uło
żonego' przez twórców Traktatu.

A jednak
w otręt do wojny rośnie bezustannie. -

Wspomnienie irtprdów i rabunków z lat 1914 do 
1918 prześladuje umysły ludzkie.

W szystkie narody, które brał} udział w Wiel
kiej Wojnie, żądają od swych mężów stanu speł

n ien ia  dzieła pokoju. Jeśli droga ta jest zamknię
ta, nie iiidżliWa od strony paktów politycznych, 
niechaj szykują jej od strony układów handlo
wych. Tuk gł >si v o i pop uli.

Liga Narodów zdecydowała urządzić konferen
cję ekonomiczną. Myśl tę rzucił p. I oucher, dele
gat francuski. Pp. Serruys 1 Fighiera ż francu 
skiego Ministerstwa Handlu przewodniczyli Ko
mitetowi, w  którym dokonano ju t dzieła doskoua

mi-e naszym  w yłącznie tylko posłow ie  żydow 
scy staw ali w obronie in teresów  kupieckich, nie 
znajdując w śród  rzekom ych reprezen tan tów  ku 
piectw a polskiego żadnego poparcia, choć z re
guły szło  nie o in te resy  w yłączn ie  kupiectw a 
żydow skiego, lecz całego kupiectw a polskiego.

P rz e w ró t m ajow y na szczęście i w  tej dzie
dzinie -sprowadził radykalną zmianę. Kupiectwo- 
polskie ' zrozum iało w reszcie, że jego rzekom i 
dotychczasow i obrońcy  prow adzili je na pasku 
w yłączn ie  tylko w łasnych  sw ych party jnych  
interesów , dyktow anych przez wielkich ag ra- ’ 
rjuszów , a sprzecznych z reguły  z praw dziw y
mi interesam i kupiectw a. Dzięki tej zm ianie na 
strojów  mogliśmy też już od dłuższego czasu 
zaobserw ow ać daleko idącą zgodność w  w y stą  
pieniach kupiectw a polskiego i żydow skiego. 
M ow y, w ygłoszone w  czasie ostatniej dyskusji 
budżetow ej przez posła Eisensteina imieniem 
kupiectw a żydow skiego i przez posia B runa 
imieniem kupiectw a polskiego, w ykazują zaró 
wno w k ry ty ce  obecnych stosunków , jak i po
stulatach w  dziedzinie podatkow ej, k redytow ej 
i t. d- tak uderzającą zgodność, jak gdyby po
chodziły z jednego źródła.

Zzliżenie to, dokonane na gruncie ścisłej 
w spólnoty  in teresów  gospodarczych, było tem 
podłożem , k tó re  um ożliwiło dojście do skutku 
kom prom isu w  W arszaw ie, gdzie w szak  prze
ciw ieństw a narodow e w śród  kupiectw a by ły  
dotychczas znacznie silniejsze naw et, niż u nas. 
Zaw arcie zgody przed w yboram i rokuje nietyl- 
ko pom yślno widoki dla dalszej w spółpracy  w 
w arszaw sk ie j Izbie handlowej w  obronie inte 
resów  kupiectw a. ale ponadto także jest zna
m iennym  sym ptom em  tak pożądanej ewolucji 
poglądów' w śród  kupiectw a polskiego na moż
liwość szczerej w spó łpracy  z kupiectw em  ży- 
dow sk iem .na  terenie codziennej p racy  gospo
darczej. Dr. B. S

lego i pozytywnego w sensie zniesienia klauzul 
prohibicyjnych dla eksportu i importu, oraz podej 
miijąc inicjatywę międzynarodowej nomenklatury 
ceinej. prostej i racjonalnej.

powiedziany Kongres w W ersalu będzie 
mini na celu wywołanie rzeczowej dyskusji i — 
jeśli to możliwe. — popchnięcia wszystkich s-koa 
lrźówiinych parlamentów do akcji w celu 

przeprowadzenia ratyfikacji konwencyj, za
wartych już poprzednio w Genewie. 

Pierwsze te kroki (demobilizacji ekonomicznej) 
pór.iągną za sobą szersze porozumienia celne, któ 
rych warunki, oraz główne zobowiązania ustalo
ne zostaną przez Kongres.

Ułatwienie handlu międzynarodowego jest wiel 
■cc korzystnym krokiem w celu wzajemnego zim 
żenią się narodów.

Oczywiście wiemy o tem, iż warunki produkcji 
są — zależnie od kraju — barazo rć żnorodme. 
Dawni zwolennicy wolnego handlu mieli o rze
czywistości pojęcie nader abstrakcyjne i proste. 
Przyroda, ziemia, klimat, obciążenie podatkowe, 
prawodawstwo spo-lcczne oddziaływają na różno 
rodność, ceny kosztu wytwarzanych produktów, 
rolnych czy też przemysłowych.

Kongres wersalski nie becłzie też żądał oó żud 
liego kraju poświęcenia którejś z żywotnych ga
łęzi przemysłu na rzecz tęorji. Alt wskaże *niebez 
pieczeńsfw-o, zagrażające handlowi międzynarodo 
wemu, oraz pokojowi w postaci taryf maksymal
nych, reglamentacji niewłaściwych- dokuczliwej 
kontroli,., gdzie hygiena służy za pretekst do w pro 
wadzenia prohibicji, sztucznych przemysłów, o-, 
parlychna subwencjach.

Póki tematem dyskusji będzie tylko kwestja zła
mania nielojalnej konkurencji i szowinizmu ekonomi
cznego, poty można się spodziewać ogólnej zgody.

Nie wiem, czy posuniemy sie o wiele dalej na dro
dze wzajemnych układów. Możemy najwyżej przy
gotować

podstawy dla porozumienia w kwestii wolnego 
obrotu surowców.

Nie-możliwem będzie jednak przeprowadzenie za >
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Piace nad nowym kodeksem  
handlowym

W  ostatn ich  dniach o d by ły  się w  K rakow ie 
posiedzenia Kom itetu referen tów  sekcji F raw a  
H andlow ego Komisji Kodyfikacyjnej, na k tó 
rych  opracow yw ano  p rzy sz ły  polski kodeks 
handlow y.

Po dokonaniu w  styczniu b. r. p ierw szego  czy 
tania nad projektem  u staw y  o  spółkach z og ra
niczoną odpow iedzialnością i po rozesłaniu pro
jektu- tego p rzez M inisterstw o P rzem ysłu  i Han 
dlu dc Izb przem ysłow o-handlow ych, zrzeszeń 
i o rganizacyj gospodarczych, celem piśmienne
go w ypow iedzenia się co do tego projektu, z  Se 
kcji Prawa> H andlow ego Komisji K odyfikacyjnej 
p rzy  w spółdziałaniu M inisterstw a P rzem ysłu  t 
Handlu w yłoniony został pod przew o-dnictwem 
P rezesa  Sekcji piof. A leksandra Dolińskiego ze 
L w ow a ściślejszy Kom itet R eferentów , którego 
celem jest p rzygotow anie  całkow itego projektu 
polskiego kodeksu handlowego. Posiedzenia no 
w yższego Komitetu mają odbyw ać się w  odstę  
pach m iesięcznych D otychczas sesje kom itetu 
o d b y ły  się w miesiącu m arcu w e  Lw ow ie, w 
kw ietniu w  W arszaw ie, a  ostatn io  zaś w  K ra
kowie.

P rzedm iotem  ostatnich prac b y ły  m aterje, ty 
czące się ajentów , przedstaw icieli i pośredni
ków  handlow ych o raz  spółek firm ow ych. — 
W  w yniku dotychczasow ych prac została op ra
cow ana znaczna część w spom nianego kodeksu 
handlow ego, a m ianowicie: p rzep isy  tyczące 
się osób i insty tucyj p raw a handlow ego, kup
ców. firm, rejestru  handlowego, ksiąg handlo
w ych, pom ocników handlow ych, pełnom ocni
ctw a handlow ego i p rokury  o raz  kom iw ojaże
rów. Z powodu feryj letnich najbliższe posie
dzenie kom itetu referen tów  zostało  w yznaczo
ne na koniec w rześnia b. r C ały  projOkt przy
szłego kodeksu handlow ego polskiego, m ające; 
go zastąpić dotychczasow e cz te ry  odm ienne u- 
staw odaw stw a handlow e dzielnicowe, ma oyć 
go tow y w  ciągu najbliższego roku P rq jek + teri 
po zasiągnięci-u w  naj najszerszej m ierze opinji 
m iarodajnych kół gospodarczych, będzie jesz
cze pi ze rtd ag o w an y  przez Kom itet R eferen tów  
i w  następstw ie  poddany osta tecznej redakcji 
przez Komisję K odyfikacyjną przy W spółudzia
le w  tejże przeds+awicieii M inisterstw a Spra
w iedliw ości o raz  P rzem ysłu  i Handlu.

bowiązań w kwetsji obn'ż©nia taryf. WsuoranłęaW
wojny jest w Eu,ropie zbyt żywe, a ciężary p o d k o 
wę zbyt wielkie. W Stanach Zjednoczonych zbyt 
wielką jest wiara w łączność i  zależność dobrobyt* 
od protekcjonizmu. W Ameryce Południowej zbyt s*l 
nie przejawiają się aążenia do stworzenie. własnego 
przemysłu.

Pozostają jeszcze poszczególne traktaty. Chcemy, 
ażeby były jasne, trwałe, łatwe w zastoscwarmi i  
możliwe w wykonaniu. Niedawno Francja zawarta! 
cały szereg tych traktatów z N-i-meami, Szwajcaria 
Belg ją i Włochami. Następne przygotowuj© z  Pol ikr 
Czechosłowacją i J. ponją. Kongres wersalski zbada, 
czy zawierają one nowe zasady, które mogłyby stała 
się przykładem dla ustawodawstwa międtyaałodfr 
wego. ę

Czyż niezależnie oc traktatów, zawarty-ł potni—< 
dzy poszczególnemu narodami a biorąc pod uwagę, 
brak międzynarodowych porozumień celnych dojdzie 
my do paktów regionalnych? Czy przed producen
tami europejskimi, pomimo licznych ograniczeń Tra
ktatu Wersalskiego, otworzą się ryrfci zbytu, lotón 
po-zwoliłyby zwiększyć produkcję t obniżyć lej ko
szty? Byłoby to wielkiem zwycięstwem postępu J 
pokoju nad komunizmem i nacjonalizmem.

Na terenie stosunków handlowych, w braki. mi?-* 
dzyna^odowego rozbrojenia celnego, oracMmr nud 
stworzeiuem

Locarna ekonomicznego.
W Wersalu, w czerwcu 1925 zasiądą obok siebie 

ua równych prawach Francja i Niemcy, oraz pań
stwa zaprzyjaźnione, neutralne lub wrogie.

Gdzie i przy jakiej okazji można bardziej uroczy
ście zobowiązać się do pracy nad planem ekonomicz
nym, nad ustaleniem pokoju, trwałegt i sprawiedli
wego? Charles Dumont, Senator francuski,

Sprawozdawca delegacji francuski*} 
tut Kougresie Wersalskim.
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K im  jest H erbert H©ei/e?l
(K) HerJjerl C lark HoAVcr, którego republika 

nie nom inow ali swoim kandydatem  na  p rezy
den ta , jest bezsprzecznie jedm fcz na jw ybitniej 
•szych postaci współczesnej A m ryki. Hoover li
czy oeLejjie l i t  54, a jest typem  „seU m adeiun- 
n a ‘l w pi aw dz;weni znaczeniu tego słowa. U ro
dzi! się dn ia  10 sierpnia 1874 r. w stanie Jow a 
w  K aliforn ji z rodziny ubogich l.w akrów . W  
'd liew iątym  roku  życia straci! swoich rodziców 
a  w 13-tym  m usiał sam  zarabiać na  swe ży 
cie. Udało m u sic skończyć uniw ersytet i z o 
stać inspektorem  górniczym  WT r. l ‘J00 bawif 
w  Chinach, gdzie zaskoczyło go pow stanie bo 
kserów . Jak o  zam ożny człowiek w raca do swej 
ojczyzny, gdzie zak łada szereg dobrze p ro sp e 
ru jący ch  przedsiębiorstw7 ‘ W  w ykonyw am y 
sw ego zaw odu zwiedza M eksyk, Rosję, In a je  
i  C hiny. -------

W ybuch  w ojny  pow ołuje go na nowe stano 
iwisko. K w akrow ie zorganizowali dia Belgji i 
okupow anej przez N iem cy północnej F ran c ji 
ak c ję  celem zaopatrzenia biednej ludności w ży 
w ność. K ierownictwo akcji obejm uje  Hoover, 
k tó ry  ze sw ych zadań w yw iązuje się nader 
Szczęśliwie i zysku je  sobie wdzięczność całej 
ludności. P o  w stąpieniu  Stanów  Zjednoczo
n y ch  do w ojny  w raca Hoover do A m eryki, 
gdzie sta je  się żyw nościow ym  dyk ta to rem  k r a 
ju . rioover p rzeprow adza racjonalizację śro d 
ków  żyw ności. Czyni to, nie uciekając się zby
tn io  do środków  przym usu , lecz do p ro p ag an 
dy . zapom ocą k tó re j usiłu je  przekonać sw ych 
rodaków  o konieczności ograniczania się w  
konsum eji. „To hooverize“ („hooveryzacja") 
sta ło  się wówczas bardzo popu larnem  hasłem  
W Am eryce.

P o  ukończeniu w ojny  o trzym uje  Hoover m i
s ję  zorganizow ania pom ocy żyw nościow ej d ia  
w ygłodzonej w schudniej E uropy . Hoover zwie 
Sza tak środkow ą Europę, jak  i Polskę i Rosje, 
s ta jąc  się p raw dziw ym  dobroczyńcą wygloctzo 
mych ludów .

H oover jest więc człowiekiem, k tó rv  z bezpo 
Średniej autopsji poznał europejskie stosunki, 
k tó ry  po trafi odróżnić Budapeszt od B ukare
sztu , k tó ry  w łasnem i oczym a p rzypa trzy ł się 
strasz liw ym  spustoszeniom  w ojny.

P o  ukończeniu sw ej m isji w raca Hoover do

Am eryki i w stępuje  do rządu  jako  m inister 
h an d lu . Zaczął się wówczas okres, nazw any 
przez prasę am erykańską  okresem  ,,p ro sp eri
ty", a Hoover byl w łaśnie tym  człowiekiem, 
k tóry  organizow ał ten w zrasta jący  dobrobyt 
S tanów  Zjednoczonych. Jem u  w głów nej m ie 
rze zawdzięcza A m eryka w spar. ały  i niedości 
gly rozkw it p rzem ysłow ej produkcji, k tó ra  sta 
ła  się podw aliną liegem or.ji S ianów  Z jeduoczo 
nyeh  n ad  całym  św iatem .

Z pochodzenia wiec swego jest H oover c.zło 
wiekiem  przem ysłu  i d latego m usiał przezw y 
ciężyć opór wielkich finansów , k tó re  spogląda 
Jy podejrzliw ie na  przyszłego prezydenta  S ta 
nów  Z jednoczonych. Gdy się jednakow oż za 
nim  ośw iadczył Mellon, m inister finansów  w  
gabinecie Coobdgea, jeden z na jbogatszych  po 
ten ta tów  finansow ych Am eryki, po rzucił v ti- 
nanse swój opór, albow iem  zrozum iały, że prze 
ciwko dem okratycznej kan d y d atu rze  M Sm i
th a  należy w ysunąć k an d y d a tu rę  rów nie popu 
la rn ą .

N iezadow ołtni są tylko farm erzy , k tó rych  
k andydatem  był senator Low den. f a rm erzy  
zarzucają Hooverowi, że jako  żywnościow y 
dyk ta to r S tanów  Zjednoczonych jx>dczas woj 
nv  św iatow ej faw oryzow ał przem ysł i r ie  do 
puścił do rów nom iernego w zbogacen!a sic roi 
ników, a następnie w  gabinecie Coolidgea jako  
m inister h an d lu  by ł ..złym duchem " p rezyden
ta  i skłoni} go dw ukrotn ie do założenia vcta 
przeciwko ucnw alonvm  p izez kongres państw o 
w ym  subw encjom  dla farm erów . By farm erów  
TK>zyskać i nie dopuścić do rozłam u w oho 
zie republikańskim , w ysunięto na w iceprezy
denta przyw ódcę partii republikańskie! w se
nacie Curtisa, chociaż dotychczasow y wicejire 
zydent Dawes ośw iadczył, że jakkolw iek or<- 
c ja ln ie  nie kandydu je , jednakow oż przy jmie 
k an d y d a tu rę  jeśl: za nim  ośw iadczy sic w ięk
szość konw entu  republikańskiego. C urtis o trzy 
m a! już p rzy  pierw szem  głosow aniu 1.05? glo
sy, tak , że odrazu został p rok lam ow any  Jako 
k an d y d a t na w iceprezydenta. K an d y d atu ra  
Curtisa m a bvć pom ostem  zgody miedzy .blo
kiem  przem ysłow o-finansow ym  a ‘‘arm eram i 
w  łonie p a rtji republikańskiej.

Dr. Dora Lazerówosr
lek. szpitala sw. Łazarza

o rd y n u je  w  ch o io b a c h  w ew n ę trz n y c h  
w Krakowie, M iodowa 22.

od  gedz. 3 —  5.

tyd z ień  H erzlowski
Celem Bfńzyfotow an i a Tygodnia Herzlowsklcgir 

(S—l x  lipca br.) odwiedzone zosianą następujące 
miejscowości:

Dziś we wtorek dn. 19 hm.: Cieszyn — p. jakó»> 
Damm, Nowy T aig  — j>. Mojżesz \ , ’Losunfeld, Bu 
dnik n/S — p. Joaclńni Neiger;

We środę dn. 20 bm.: Nowy Sącz — p MotfłeB
Wiesenleld, Jarosław  — p. Joachim Neiger, Ży
wiec— p. J. Dani m;

We czwartek 21 bm.: Rzeszów — p. Joacłum
Neiger, Gorlice — p. M. Wiesenfeld;

W sobotę 21 bm.: Krosno — p. Mojżesz Wieśćo- 
fcJd;

W niedziele dn. 24 bm.: Jasłc  — p. Mojiżesz Wśe- 
sonfeld.

2  TEATRU. Ł ltE B flT llR Y  i SZTUKI

ZA AKADEMJA LITERATURY POLSKIEJ.
Prasa warszawska zamieszcza odezwę szeregu naj 

wybitniejszych pisarzy polskicn, jak Wacława Be
renta, Juliusza Ejstnonta, Ferdynanda Goetla, Wa
cława Grabińskiego, J. Kaden a Bandiowskiego, Ste
fana Krzywoszewskiego, Jana Łachania, Ludwika 
Marstina, Władysława Orkana, Zenona Przesmyckie 
BO, Marji Rodziewiczówny, Karola Huberta Rostwo
rowskiego, Wacława Sieroszewskiego, Andrzeja Str 
rowskiegu, Wacława Sieroszewskiego, Andrzeja 
Sxru«a, Aleksandra Świętochowskiegi. Kazimierza 
Tetmajera, J. Weissenhofa, Al. Jelianne-Wie’opr.1- 
skiej i innych, protestującą przec:w tworzeniu „Rady 
Literackiej", a natomiast domagającą s;ę u»worzenia 
„Aakademj,i Literackiej Polskiej", skupiającej w so
bie wszystkie najwyb tniejsze sity twórcze literatu
ry  poiskije, niezależnie od ich popularności w społe
czeństwie, oraz w kotach miłośników literatury.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO (UL. RAJ
SKA 12). „Człowiek, który zabił..." FarerUa-Fron- 
ttaie k grany będzie bez przerwy dziś i we wszyst
kie następne dni tygodnia. W próbach sztuka Ver- 
BeoilTa „Moja panna inama".

TOURNEE ODCZYTOWE POETY JOELA 
MA5TBAUMA. Znany poeta i prelegent Joe! Mast- 
b»B(n z Warszawy przemawia dziś, we wtorek, w 
C ochr,— i we środę w Jaśie, we czwartek i p'ątek 
w Sanoku, w sobotę w Przemy.ś'u.

— DRAAUT BERGELSOHNA W TEATRZE PI- 
BCATORM Znany reżyser, Erwin Piscator, za-nie- 
r*». wystawić w swym teatrze dramat znanego pi
w a  żydowskiego, Dawida Bergehohna p. n. 
„VUyn“, który grany jest obecnie przez żydowski 
teatr kameralny w Mińsku. Temat dramatu zaczer
pnięty jest ze współczesnego życia żydowskiego w 
Rosji sowieckiej. Główną r«Jv w dramacie ytn ode

gra słynny artysta Rudolf Schildkraut, który przy
bywa do Bedlna z Ameryki na specjalne zaproszenie 
telegraficzne Piscatora.

TEATR IM. J  SLuWACKlEGO
(pocz. o godz 7‘30 wiecz.)

W torek: „Człowiek, który zabił".
Środa: „Człowiek, który zabił". .

REPERTU A R K1 NOTŁJł TRÓW
CORSO: „Widmo Luvru ‘. '
NOWOŚCI: „Kocbaj mnie a świat będzie moim '
SZTUKA: „Tajemnica gabinetu restauracyjne

go"
WANDA „Morze" i komedja Rozw iedźm y się"
WARSZAWA: „Orły wojenne".
UCIECHA: „Raj na ziemi".

WflPESlftNE CZASOPISMA
„DOS KIND‘‘. Czasopismo w języku żydowskim 

poświęcone sprawom ochrony dzieci i wychowa
nia pod redakcją Mira M. Pekbra. Organ Central
nej Żydowskiej Organizacji »>ehrony Dzueai w Pol 
sce. Zeszyt za maj br. zawiera artykuły D ra M. 
Pakera, i wiele innych Adros: W arszawa, No
wolipki 30

„PRZEGLĄD NOTa RJA1jNV“. Ukazał się ob
szerny zeszyt ,/Przeglądu No.arjańiego" organu 
Izb uotarjalnych Małopolski oraz Zrzeszenia No 
tarj-uazów i Pisarzy Hipotecznych (b. zab. ros.) 
za I. i  II kw a-tał 1928 r. Zeszyt poświęcony głó
wnie omówieniu spraw y przepisów o ob.ouie 
ziemią oraz dający szczegółowy przegląd ustawo
dawstwa dekretowego za I kw artał 1928 r. zawie 
ra następujące artykuły: 1) W ładysław Leopold 
Jaw orski: Obróil ziemią w obecnym stanic usta
wodawstwa 2) Dr Sł Si.: Projekty przepisów o 
obrocie ziemie 3) Dr Jerzy Traram er: Uwagi do

KPOrilRri POLITYCZNA

Baidwin o pokoju i rozbroj tbiu
Prem jer angielski Baldwi.i udzielił dłuższego 

wywiadu redaktorowi „Neue Freie Presse .
, Jestem święcie przeincnany — mówił Ba lawin 

— że wojna światowa nie może się więcej pow
tórzyć Byłem niedawno we Francji i zwiedziłem 
teren wojny światowej. Powiedziałem sobie wów 
czas, że coś podbonego nie może się więcej pow
tórzyć. Wojna wydobywa bowiem na powierzch
nię życia najgorsze instynkty, które drzemią w  
ludzkiej naturze".

W dalszym ciągu swego wywiadu wypowie
dział się Baidwin przeciwko akcji lorda ftether- 
niere‘n, którą nazwał „nieodpowiedzialną i bardzo 
szkodliwą".

W spraw ie rozbrojenia oświadczył: „Kwestie
rozbrojenia i bezpieczeństwa są ściśle ze sobą 
związane. Jest rzeczą naturalną, że iak długo 
trw ają zbrojenia, niebezpieczeństwo wojny nie 
jest całkowicie zażegnane. Ja sam jestem za naj
dalej idącemi ograniczeniami, zwłaszcza w dzie
dzinie wojny powietrznej".

Po dłuższem omówieniu zagranicznej polityki 
Aimlji stwierdził Baidwin, że cały świat nabył 
bezwzględne zaufanie do Anglii. To było właśnie 
celem polityki angielskiej, a cel ten został w zu 
pełności osiągnięty.

Co $ie dzieje  w Chinach!
Rząd w Nankinie ogłosił komunikat stw ierdza

jący, że konsolidacja Chin postępuje naprzód. 
Rząd obiecuje ludowi chińskiemu wolność i nie
zależność państwa. W tym celu zwaiczać będzie 
tak irilitaryzm  jak i komunizm. Równocześnie 
zapowiada rząd nankiński rokowania międzyna- 
dowe celem uznania obecnego stann rzeczy w Cni 
naefa.

Sytuacja w  Chinach zaczyna się wyjaśniać. Co
raz bardziej pewną jest rzeczą, że stolicą zjedno
czonych Chin stanie się N-ankin Generał Gzang 
Kaj Szek otrzymał misję przewiezienia ziwłok Sun 
Yat Sena z Pekinu do Nankinu, w ten sposóo 
stwierdzi się oficjalnie, że Nankin stał się stolicą 
Chin.

Także między generałami armji nastąpiło Zn i 
żenie. Gen. Fang cofnął swoje wojska z Pekinu 
i  z okolic Tientsinn, a kontrolę nad prowincją 
Cziili, gdzie leży Pekin, objął gen. Jeng.

Niepewne są tylko losy Mandżurji. Coraz* silniej 
utrzymuje się pogłoska, że marszałek Czang Tso 
Lir zm arł wskutek ran odniesionych przy zama
chu. Gdyby się ta pogłoska ostatecznie sprawdzi 
ła, połączeniu Mandżur}5 z Chinami nic nie stanie 
na przeszkodzie.

projektu rozporządzenia P rez  denta Rzeczypospc 
litej o  przenoszeniu własności nieruchomości ziem 
skich. 4) Tadeusz Nawrocki; Sprawa obrotu nie
ruchomościami, rustykalnemu 5) Dr Ignacy Dę
bicki: Zarys rozwoju praw a rzeczowego am ery
kańskiego. 6) Dr Igmacy Kosenbluth: Egzekucja
na p zedsiebiorstwie. 7) E. S.: Sprawa reformy 
notarjjftu w Niemczech. 8) Dr Ludwik Zakrooki: 
Na drogach i bezdrożach ustawy stemplow™,. 10) 
W spraw ie wykładni ustawy stemplowej. U ) Ko 
m,unikaty Zarządu Głównego Zrzeszeń-a Notarju- 
szów i Pisarzy Hipoł scznych o raz  liczne wiado
mości bieżące, komunikaty i  przeglądy. Skład 
główny w Izb ie . noUrjalnei w  Krakowie, ul. Po- 
.e lsu  1. 2i). I. p.
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W poszczególny cli 
Bw ■ B trgn er ,

z S / .wa j t a r j i !

rolacb (h a r lc *  W illi 
O łtu  K re n b u rg e r  oraz 

- l uda techniki! — Obraz,

Scenariusz opracował: 
lir. Walther Ziirn.

K a is e r , O tto  C tb u h r .  M ary P a r k e r ,
'mii ariyści „Ufy1". — Przecudne zdjęcia

który pozostawia niezatarte wrażenia.

P R Ż i f e Ł Ą P  g ę s g c g w ś t t Y

Rynek akcyjny i walutowy
RyneL akcyjny pozootaje w dalszym ciągu pod 

jŁ™kfi£zn aozorjentaoji, spowodowanej głównie 
przerwaniem  zleceń zagranicznych

i  zmieniającą się wciąż tendencją na giełdach ob
cych. Szerokie sfery publiczności grą na giełdzie 
praw ie zupełnie się nie zajmują a kulisa wskutek 
braku gotówki obrotowej również żywszego u- 
<L jJu W niej nie bierze. Jedynie banki i nieliczni 
dłOnkoWie kum y nabywają sporadycznie niektó
re  gatunki papierów. W grupie bankowej wyka
zuje wielkie wahania Bank Polski, który w ubie
głym tygodnie osiągnął przejściowo kurs 108,00, 
jodiiakże w końcu spadł na 187,00. W dziale akcyj 

; elektrycznych ujawnia znowu mocniejsze usposo
bienie „Siła i Swiatio“. Towarzystwa akcyjne wy
płacają za rok 1927 następujące dywidendy: Sp.
Akc. Handlowo- Przemysłowa" L. J. Borkowski 
1 Zl. od akcji nom. wartości 25 zł. Sp. Akc. Gie- 
sche w Katowicach 12 proc. z czystego zysku, wy
noszącego 15,900,076 zł.

Pożyczki państwowe z wyjątkiem 5 proc. Pre- 
tnjowej Poż. Dolarowej, która ujawniła znaczne 
wahania, utrzymały sic na niezmienionym pozio
mie. Na ostatniem posiedzeniu komisji kontroli 
długów państwowych przyjęto wniosek rządowy 
o zatwierdzenie emisji 4 proc. Premjowej Pożycz
ki Wewnętrznej inwestycyjnej w kwocie 50 miljo- 
nów złotych, przeznaczonej na ożywienie ruchu 
budowlanego, Listy zastawne miały przeważnie 
usposobienie mocniejsze.

Kursy główniejszych papierów wykazały w o- 
kresie sprawozdawczym w porównaniu z noto
waniami z dn. 9-go bm. następujące różnice. Zy
skały: 4 i poi proc. Listy Zaslawne Ziemskie 2,i 
proc., 8 proc. Listy Zastawne m. W arszawy 2,7 
5 proc, L. Z. m. W arszawy 3,8 proc., Siła i Świa
tło 11, Haberbusch 7, Spiess 1 proc. Straciły: bank 
Polski 4,1 proc.,' Bank Związku Spółek Zarobko
wych 1,8, Firley 2 proc , Węgiel fi. Lilpopy 5, Mo- 
(hzejów 2, Rudzki 1, Parowoz 2,4, Ostrowiec se- 
ij i  B 4,4, Starachowice -1,1 Elektrownia Dąbro- 
wiecka 7, Herzfeld v iclorius 1 proc. Wszystkie 
inne akcje i papiery procentowe zmian nie wyka
zały.

Obroty na giełdzie dewiz nieco się zmniejszyły 
Zapotrzebowanie pokrywa nadal prawie wyłącz
nie Bank Poliki.

CżerWóuce sowieckie utrzymują się w notowa
niach pływalnych na poziomie 2,70 doi. Ruble

złote ujawniły ostatnie usposobienie słabe, gdyż 
płacono za nie tyiko 4,69.

Z ważniejszych wydarzeń na światowych ryn
kach podnieść należy w pierwszym i zędzie uwy
datniającą się coraz bardziej 
ciasnotę gotówkową w Stanach Zjednoczonych. 

Wzmożony popyt ze strony banków prywatnych 
na redyskonto w l ed. Reserv. Bankach, bardzo 
poważ',ny wywóz zlola do Anglji i Francji, oraz 
silny wzrost emisji poż;,czek, zwłaszcza zagrani
cznych f\V przeciągu ostatniego tygodnia emisje 
podniosły się w porósvnaniu z tygodniem poprze
dnim o blisko 100 proc. ) — są głównemi przyczy
nami te i ciAsnoly. Krążą pogłoski, że w związku 
z powyższem większą część Federal Resorve 
Banków Stanów Zjednoczonych podniesie znowu 
W krótkim czasie stopę dyskontową o 1/2 proc., tj. 
do 5 proc.
W przeciwieństwie do Stanów Zjednoczonych A. 
1*. odczuwa rynek angielski ‘ wielką płynność go

tówki.
Zapas złota w Banku Angielskim dzięki zakupom 
w Ameryce silnie wzrasta. Niedawno przybyło z 
Ameryki zlola zą. ujmilj. L . w najbliższych zaś 
dniach otrzyma Bank Angielski znowu transport 
złota za 12,000.000 dolarów. Zapas złota tej insty 
tucji osiągnął ostatnio rekordową wysokość 
107,12-1.000 L., wskutek czego rezerwy jej, wyno
szące 48 mUj. L. są najwyższe od r. 1915. 
Usiawowa Stabilizacja franka francuskiego ogło

szona
będzie oficjalnie zapewne przed końcem b. m. 
Frank zostanie ustabilizowany prawdopodobnie 
r,a poziomie 126,10 franków za 1 L.

Tendencja słaba dla dewizy niemieckiej, 
utrzymuje się w dalszym ciągu Stopa procentowa 
za gotówkę dzienną spadła wprawdzie na 4 i 1/2 
do G i 1/2 proc., natomiast weksle miesięczne dy
ski lituje sic nadal na 7 i 1/2 do 8 i 1/2 proc. De
wiza czeska ma poziom stały. Bilans handlowy 
Czechosłowacji ksztpltuje się bardzo pomyślnie, 
wykazał bowiem w maju br. nadwyżkę eksportu 
n,u! impóYtcm w kwocie 21,5 milj. koron czeskich, 
a w okresie pierwszych 5-ciu miesięcy br. 529 mi- 
1 jonów (w tym samym okresie 1927 r. — 1,2 mi- 
ij arii a K. cz). Rząd turecki prowadzi rokowania 
z American Oriental Bankers Corporation w spra 
wic pożyczki, potrzebnej do utworzenia tureckie
go państwowego banku emisyjnego. A Z. W.

-o§o-

Ryftefe drzewny
Nadzieje przywiązywane przez sfery ehspoi lo 

we przemysłu drzewnego do zawartego w końcu 
roku ubiegłego prowizOrjum drzewnego z Niem
cami nie ziściły się, gdyż eksport materjałów drze 
Wiijeh do tego kraju mimo to nie uległ zwiększe
niu. Niemcy starają się w dalszym ciągu impor
tować z Polski tylko surowiec drzewny, unika
ją*; przyWużu miitcrjalów tartych. Jest U* tern 
łatwiejsze, że tegoroczny ruch budowlany w Niem 
eżfowJ jest niewielki eo wplyWa ujemnie na zapo
trzebowanie tych malerjnlów. Wskutek obniżenia 
cen na dtzeWo larte, obniżyły się również ceny 
na surowiec. Okoliczności powyższe w związku z 
dającym się odczuwać brakiem gotówki u nie
mieckich importerów, odbiły się ujemnie <na eks
porcie malfcrjałów drzewnych.

W Czenliosłowacji wskutek ożywienia w ostat
nich czasach ruchu budowlanego zapoli zębowa 
nie nn drzęWo polskie Wzrosło, mimo to jednak 
niski podiom cen utrzymuje się nadal, co wpły
wa ujemnie na rozwój eksportu do tego kraju.

Sytuacja na rynku angielskim, który w osta
tnich czasach absorbował największe ilości pol
skiego drzewa, uległa pogorszeniu, gdyż z jednej 
strony ceny mocno się obniżyły, tak, że eksport 
przestaje się opłacać, z drugiej zaś strony odczu
wa się silną konkurencję ze strony towaru rosyj
skiego i finlandzkiego.

Poziom cen, iaki olernie utrzymuje się dla drze 
Wa polskiego na najważniejszych rynkach odbior
czych, wykluczę możliwość przerzucenia na zagra 
Bieżnego konsumenta dodatkowych kosztów, jakie

staną się udziałem polskich eksporterów w wy 
parlkii podwyższenia taryf kolejowych na prze
wóz drzewa, lembardziej, żc eksporl polski jest 
zbyt słaby ilościowo, aby mógł ceny odbiorcom 
dyktować — musi laczej stosować się do cen dy
ktowanych przez silniejsza konkurencję.

R*rnki skór
W garbarniach rucl: bardzo słaby, rick tfre  

A lb u m ie  pracują tylko 3 do 1 dni w tygodniu. 
Zaopatrzenie W surowiec jest ilostatoczne. Ceny 
skór surowych mają tendencję zniżkową, co wpły
wa nieco korzystniej na produkcję w garbarniach. 
Obroty u hurtowników są bardzo małe. Większe 
ożywienie spodziewane jest dopiero ; końcem la
ta. Poważną konkurencję dla sprzedawców skór 
twardych stanowią obecnie fabrykowane w \riel- 
kiej ilości podeszwy gumowe-, które w wOlsce co
raz bardziej się rozpowszechniają, oraz znaczny 
import gotowego obuwia z zagranicy. Leny w 
garbarniach od stycznia br. nie uległy prawie 
zmianie i w niektórych wypadkach, jak twierdzą 
fabrykanci, nie ud powiada ją koszlom produkcji. 
Notują między jiinemi za 1 kg. loco garbarnia w 
złotych: Pfeiffka amerykanki’ podeszwowe ciężkie 
10.10—10,60. średnie 10.10, krupony podeszwowe 
ciężkie 13,80- 14,40-15,00, średnie 12,80 — 13,80 — 
14,40, krupony pasowe 1.6,70 — 18,20. waszledry 
11,20, boki podeszwowe POD, branzlowe 11,00, k ar
ki 9,30 — 10,30; Reibenbacha krupony 11,50 — 
12,50 waszledry 12,50, boki ciężkie 7.00. lekkie 

| 8,00 — 8,50, szpalty 3,20. kwadraty 9,50; Tem 'era 
i kru] ony eiężLle i średni* 13,90 — 14,50, wasale-

kąpMewa 5771

„DOLIftA SIARCZ ANA“ (Czechosłowacja)
Dosiadając 8 źródeł tf im itsn y ch  i kąpiele mułowe, gwarant

czenie reu m a ty zm u , p o d a g ry  i is c h ia su
GRAND HOTEL: 200 polcoji. Nowocześnie prowadzony. Bieźaca
ciepła i zim na woita. — W innych DOMACH UZDROWISKOWYCH 
wygód u® m ieszkanie z utrzym aniom  od Kc. 45.— wzwyż. — Załatwia
nie form alności celnych na miejscu. — Bliższych informacji udziela: 
Z aitąd  Uzdrowiska T rencitiak*  Teplice oraz w K RAKOW IE*  
B iw o  InfonL .cyjao „L.lnopol* w westybuln Głównego Dworca 
k ó fo jo w ffo , o ra r Dyrektor Jnljttsz S l^ r l io g ,  ulica Krzywa 3.

dry 11,80—12,20, pólwaszłedry 11,20, boki waszie- 
drowe 10,70, podeszwowa 7,90, karki podeszwowe 
8,80—9,80, Lipowskiego krupony 11,00 — 11,50, 
noki 6,00 — 8,50, karki 6,00 — 7,50 Geny po wyż 
sze rozumiane są przy zapłacie naleŻMSścd weksla 
mi z terminem do trzech miesięcy. Przy, 
kredycie wekslowym dłuższym, tj. od 4 do C nrie 
sięcy, doliczają niektóre garbarnie dyskontu ban
kowe. Przy uregulowaniu należności gotówką u- 
dzieiane jest skon to w wysokości 3 do 5 proc. 
Wypłacalność naogół dobra.

Garbarnie, wyrabiające skóry miękkie są dosta
tecznie zatrudnione. Głównymi odbiorcami sKor 
kra jowych są w pierwszym i zędzie fabryki obu
wia, natomiast szewcy nabywają przeważnie skó
ry zagraniczne. W ostatnim czasie wyroby k ra
jowe znacznie się poprawiły. W ytwórnie zaczęły 
produkować większe ilości lakierów. Daje się 
zauważyć w dalszym ciągu brak surowca, tj. skór 
cielęcych, które wywożone są masowo zagranicę, 
skąd w racają potem w postaci drogich skór go
towych. Sezon letni w hurcie skończył się. Hurto
wnicy przygotowują się na okres jesienny, czyli 
zapelniaią składy skóra ni. ciemniejszemi. Niewiel 
kie ilości skór jasnych nabywają szewcy. W la
kierach chwilowo ruch.slaby, jednakże z końcem 
miesiąca spodziewane są w tym dziale większo 
zakupy. Ceny skór miękkich krajowych podrożały 
od pooząiku l>r. przeciętnie o 25 proc., a skór za
granicznych o 30 proc. W związku z podwyżką ces 
na rynkach obcych podwyższono na naszym ryn
ku ceny lakierów SterLnga o 2 cerjty na stopie. 
Spodziewana jest również zwyżka ciemnych 
gremz. W arunki płatności przy skórach krajo
wych : 20 do 30 oroc. gotówką, reszta na weksid 
z terminem do 5 miesięcy, przy skórach Zagrani
cznych kredyt, dochodzący do 5 n resięc j, a w  nie* 
których tylke wypadkach część należności gotów* 
ką. Podane wyżej w arunki płatności rozumiej® 
się przy sprzedaży przez kiajow e garibara ie  \ “sg*. 
dnie tutejszych przedsiawicfleii wytwórni ragi »- 
nicanyeh. W ypłacalność dobra.

Notują między innemi w hurcie za stopę* skory 
krajowe Aloerta Hora a chromy czarne 2,70 — 3,55 
3,95 — 4.C5 zł., kolorowe 3,20 — 4,00 — 41,30 — +J5C, 
lakier cielęcym 4,05; G. Weigiego chromy cic.ęoe 
w arne ekstra 3,95 zł., inne garatntfci 3,15 — 3,45 
3,75, Dromowe ekstra 4,45 — inne 3^5 — 165 —
3,95, inne kolory 3,55 — 3,85 — 4^5   5,00 zŁj
skóry zagraniczne: lakiery Sterlinga XX — Oęffc
dolarów, X -  0,85, A. — 0,75, B. — 0, 6C, Speoud 
0,55, giemzy czarne 0,25 — 0,35 — 0,55 doi.; F»efrj
deaberga: lakier C — 0,70 dbL D   0/67, DH -m
0,50 — 0,61, Special 0,63 — 0,65 doL

Przedłużenie terminu mechnm- 
lacji piekarń

W nr. 127 „Monitora Polskiego" c  dnia 4 cteerW* 
ca br. ukazało się rozporządzenie n>wnit= ‘ró w : 
Spraw Wewnętrznych, Pracy i  Opieki SpoiecBUKf, 
Przemysłu i Handlu oraz Sprawiedliwości z Ałfai 
18 maja br., mocą którego zmieńu snę rozpano$* 
(lżenie z dnia 31 października 1927 roikiu o  stoyo ■ 
waniu mechanicznycŁ urządzeń w  piekarniach w! 
ten sposób, iż zdanie pierwsze par. 2 teigo roespo- 
rząuzeDia otrzymuje brzmienie nast^rojące:

„Wymienione w  par. 1 zakłady istat !}ąb" W 
chwili wejścia w żyoie niniejszego rozporządze
nia. powinny być zaopatrzone w mechaiucziK tu 
rządzenia do przesiewania mąki, o ra r  do miesza
nia i zgniatania ciasta nie później, niż w  18 mle- 
secy od dnia wejścia w życie niniejszego rozpo- 
rządzei ia“.

Ceiem. unlKiti«^i przerwy w wy- 
sjFłce pisma, prosimy o rychłe o J-  
row lenie prenurte-aty na miesiąc 
Upiec, stłoczonym czekiem P>K«3i
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Narady komisji Jewish Agency
dobiegają końca

Na podstaw ie skąpych wiadomości w sp ra 
w ie n a rad  kom isji jew ish  Agency, jakie do
chodzą do wiadomości publicznej, m ożna siwo 
rzy ć  sobie tylko bardzo ogólnikowy obraz tych 
n a rad . W  dniu 9 bm . rozpoczęły się obrady  
te  niedaleko Southam pton  we willi barona  Al
fre d a  M onda. Z początku m iały  ch a rak te r nieo 
f ic ja lny  i dotyczyły głównie lin ij w ytycznych 
ł  p lan u  p racy  konferencji W  międzyczasie 
p rzybyli do A nglji Louis M arshall, Hee F racn  
kel oraz sekretarza kom isji H exter i udali się 
WpTost do posiadłości M onda.
; P rzed  rozpoczęciem  obrad  kom isji Jew ish 
[Agency odbyła E gzekutyw a sjom styczna dłuż 
sza konferencję.
, Posiedzenie kom isji odroczono po kilku pier 
.wszych posiedzeniach do dnia 15 bm.. a w 
m iędzyczasie członkowie jej mieli się zapoznać 
z  w ynikam i b ad ań  kom isji eksperiów . T ak  
sp raw ozdania  ekspertów  jakoteż treść obrad  
tizy m an e  są w  ścisłej ta jem nicy , tak , że w szyst 
k ie  wiadom ości podaw ane przez ŻAT nie są 
ścisłe. Ze strony Egzekutyw y sjonistycznej 
b ra ł  udział w  konferencji w yłącznie prof W eiz

m ann.
M ylne jest m niem anie, że n a rad y  u A lfreda 

Monda są naradam i g rupy  M arshalla z. Egze 
kulyw ą sjonislyczną. Faktycznie  są to w y łą 
cznie n arady , na  k tó rych  eksperci sk łada ją  
sw e spraw ozdanie. N aw et Sokolow nie bierze 
udziału w tych konferencjach . K om isja eksper 
tów m a p rzed  sobą konkretne zadania n a tu ry  
lechniczno-finansow ej. M niem anie, iż członko
wie kom isji zeszli się w L ondynie z cz łonka
mi Egzekutyw y sjonistycznej, by omówić spra 
wę m aterja lnego  poparcia odbudow y P a lesiy - 
ny — jest nieścisła.

N ależy zaznaczyć, że do ukonstytuow ania 
się Jew ish  Agency jest jeszcze daleko. O dbę
dą się jeszcze posiedzenia i radady  najp ierw  
w A m eryce a potem w Europie, nastąpią ba
dania p ro jek tu  kom isji ekspertów , spraw ą tą- 
zajm ie się leż sjonistyczny Kom itet A kcyjny i 
kongres. Należy pam iętać, że obecne narady  
m ożna właściwie nazw ać konferencją  Monda, 
w  której bierze udział część ty lko przyszłych 
członków Jew ish  Agency.

- 0 § 0-

Emigigracja 150.000 osób w prze
ciągu 10 lat

„H ajn t"  podaje  z L ondynu  następu jącą  sen 
•acy jn ą  w iadom ość, k tó rą  podajem y na odpo 
W iedziałność tego pism a:

Z  kół zbliżonych do kom isji Jew ish Agency 
Sonoszą: P o  dłuższych dyskusjach  przyjęła 
kom isji Jew ish  Agency p lan  d ra  Rupp>na w  
^prawie odbudow y P alestyny . P lan  przew iduje 
w prow adzenie do k ra ju  w  przeciągu 10 la t
150,000 Im igrantów , a więc 15,000 osób rocznic. 
M aterja ł ludzki m a  być dobierany w ten spo 
sób, by 30 procent em igrantów  zajęło się ro l
n ictw em , 30 procent przem ysłem , a reszta prze 
saiaby  do w olnych zawodów. W  tym  celu m a 
b y ć  w yasygnow ana sum a 6 m #jonów  funtów , 
a  więc 30 m il jonów  dolarów . F undusz  ten m a 
b yć  stw orzony niezależnie od K eren H ajesodu. 
D łuższą dyskusję  w yw ołała spraw a, czy sum a 
6 m iljonów  funtów  m a być subskrybow ana już 
obecnie, czy później i z jakierm sum am i m ają  
uczestniczyć w  niej poszczególne kra je . ■ )ch\va

ły  w tej spraw ie dotąd nie powzięto,.
Posiedzenia, trw a ją  nadal i w najbliższych 

dniach  dojdzie już do uzgodnienia poszczegól
nych  kw estyj. W ów czas kom isja w yda oficjał 
ny kom unikat w spraw ie prac i uchw ał. Człon ! 
kowie kom isji Jew ish Agency przerw ali na pe 
wien czas pracę i udali się do L ondynu. Louis 
M arshall pozostaje w A nglji tylko i0 dni, a 
następnie w raca do A m eryki. W  Londynie znaj 
d u ją  się obecnie d r W iktor Jacobsohn. p rzedsia 
wSciel sjonistyczny przy Lidze Narodów  i 
N eiditsch. Również Bertold Feiwel, k tó ry  b a 
wił w spraw ach trzym ilionow ej pożyczki w 
N ow ym  Jo rk u  na  rzecz Keren Kajem et. wrócił 
do L ondynu. Równocześnie z posiedzeniami 
kom isji Jew ish Agency odbyw ają  się posiedzc 
nia E gzekutyw y sjonistycznej w Londynie.

Horny dar sfonisty rumuńskiego
Z nany  sjonista Jan cu  Sejanu  w Bukareszcie 

ofiarow ał sjonislycznym  insty tucjom  w Buka 
reszcie sum ę pół m iljona lei, k tóra  m a być

rozdzielona na rzecz Keren H ajesod, K e ieu  lŁ ł 
jem elh , szkoły heb ra jsk ie j i gm iny żydow skiej, 
w  Bukareszcie. O fiara ta jest godna p o d k re 
ślenia, albowiem  Sejanu nie jest w cale zam oż
nym , a sum a ofiarow ana przez niego jest p raw  
dziw ą ofiarą. P rasa  żydow ska w R um un ji, p i
sze z najw yższem  uznaniem  o p ięknym  czynie 
sjonisly  rum uńskiego .

Vandervelde agituje z ł  sjo* 
nizmćm

Berlin. (ŻAT.). Na /uproszenie niemieckiego 
Komitetu Pro- Palestyńskiego były m inister ilo 
spraw zagranicznych w Belgji Emil Vandery aide. 
który bawił ostatnio w Palestynie, wygłosi dnia 
24 bm. referat w Berlinie o Wrażeniach ze swej 
podróży po Palestynie.

Nieuzasadnione pytania w spra
wie kunces i Morza Martwego
Londyn. (ŹAT.). Podczas ostatniego posiedzenia 

parlamentu angielskiego poseł HoVard Bury za in
terpelował ministra kolonji, czy posiadacze zon- 
cesji na eksploatację bogactw mineralnych Morza 
Martwego mają prawo zatrudnienia robotników, 
należących jedynie do pewnej narodowości o ra . 
czy może minister kolonji zaprzeczyć pogłoskom, 
że konccsjonarjusze zatrudniać będą jedynie ro 
botników żydowskich, aczkolwiek większość lud
ności w kraju stanowią Arabowie.

Minister Amery w odpowiedzi na interpelację 
oświadczył, że informacje takie nie dochodziły do 
jego wiadomości i są całkowicie nieuzasadnione. 
Na zapytanie posła Macleana minister Amery od
powiedział, że po ostatecz-nem zredagowaniu umo
wy i przed jej definitywnem zawarciem, rząd wy
słucha opinji parlamentu w tej sprawie.

W odpowiedzi na inne zapytania minister A me
ry oświadczył, że grupa 'inansowa, z którą zwią
zany jest inż. Nowomiejski w as innjor Tullceh, 
posiada dostatecznie kapitały, iby oprzeć produ
kcje na zasadach handlowych.

Aguda wycofuje swą petycję 
do Komisji Mandatowej?
Sprawozdanie Rządu palestyńskiego

Genewa. (ŻAT.). Organizacja „Agudas Izrael1' 
w Jerozolimie zwróciła się telegraficznie do Ko
misji Mandatowej przy Lidze Narodów z prośbą 
o odroczenie omawiania petycji „Agudy‘‘ w spra
wie ustawy o gminach żydowskich %v Palestynie, 
aż do następnej sesji Komisji Mandatowej. „Agu
das Izrael1- zamierza przesłać w tej spraw ie do 
Komisji Mandatowej szereg materjalów dodatko
wych.

Jak w iadom o organizacja „Agudas Izrael1' 
przesłała W dniu 4 stycznia hr. do Komisji Man-

JUt. GUZ ELA L.ANDAU (KRAKÓW).

Maks Scheler
(Dokończenie.).

W artości religijne są najściślej związane z ety- 
cfcnemi zadaniami człowieka, z rozwojem człowie
ka jako osobistości odpowiedzialnej. Ocena etycz
na „dobry11 ,pdy1 jedynie ma się odnosić do woli 
i  jej motywów, jako jedynych przedmiotów obja
wiających te własności. Wyniki zewnętrzne tych 
motywów któiych stały kierunek wpływa na stałe 
Usposobienie (Gesinnung) t. p. rezultaty czynów 
są obojętne, dla wyrażenia istotnej wartości cha
rakteru. Fenomenologiczne badanie skierowane 
jest do wydobycia czystej, nie zmieszanej z żadny
mi pierwiastkami obcymi struktury logicznych a- 
latów, czynnych w ujmowaniu istoty wartości (e- 
chte imd wahre \Vertquali taten).

„Gdziekolwiek — poucza Scheler — konstatuje
my w sposób słuszny (tzn. przez odpowiedni akt) 
w artości prawdziwe, to nigdy to nie następuje 
przez wywnioskowanie z cech i własności jakichś 
•przedmiotów, które nie należą ściśle do sfery fe
nomenów wartości... lecz muszą zawsze być w spo 
sób ewidentny dane w pierwotnych elementach 
Własnej sfery (we „Wesenschau")".

Schelerowi chodziło o to, ażeby uniezależnić o- 
*enę wartości wogóle, a głównie etycznych od 
przedmiotów konkretnych, od dóbr zmiennych i 
znikomych. „Gdziekolwickbyśmy powiada zgodnie 
za Kantem — moralnie dobro łub zło... uzależni 
li od... rzeczywistych dóbr względnie zła, to uza
leżnilibyśmy dobro lub 'zło  woli od szczegółowego 
przypadkowego ich istnienia.

„Jakikolwiek te dobra się nazywają, ozy np. do
brobyt istniejącej gminy lub państwa, kościoła, 
kul tury i id., zawsze byłaby uoralna wartość wo

li od tego zależną, czy wpływa dodatnio lub uje
mnie na panującą tendencję rozwoju, czy ją  ha
muje, lub przyspiesza. Ze zmianą naszego świata 
dóbr, zmieniłyby się sens .1 znaczenie tego, co wo
góle jest dobre i złe, a ponieważ podlega on cią
głej zmianie w ruchu historycznym, więc los ten 
sjKUkaiDy również moralną wartość ludzkiej wo
li. Zniszczenie dóbr i przedmiotów, do których 
przywiązujemy wagę1 unicestwiłoby ideę w arto
ści moralnej.

Scheler uważa ogół aprjoryczoych istotnych po- 
zr.ań wogóle strukturalnych elementów ujętych 
przez „Wesensschau‘') w odróżnieniu od Kanta, 
który przyjął, że liczba kategoryj jest stałą i nie
zmienną, — za zdolny do wzrostu i rozwoju, oraz 
do ubytku jJod względem numerycznym. „Rozum
ny duch jako ogół aktów funkcji i sił, wzrasta łub 
zmniejsza się przez funkcjonalizację (Funktionali- 
sierung) pewnych, do pewnych określonych miejsc 
procesu świata związanych i tylko tu możliwych 
poznać istotnych „Wesenseinsicbten1'.

Skoro więc pewne doświadczenie nowe, nowe 
nieznane dotychczas stosunki i przebiegi w rze
czywistym świeeie, skłaniają do czynnego w ystą
pienia jak.chś aktów potencjalnie W duenu ludz
kim zawartych, to z lego wynika również w prze
ciwieństwie do Kanta, który uważał strukturę du
chową za identyczną u wszystkich ludzi, że ua sta( 
nowisiku fenomenologicznym, tak jak je reprezen
tuje Scheler formy aprjoryczne umysłu w każdej 
epoce, u każdej rasy, u roznaitych grup ludzkich 
może nawet idąc konsekwe ltoie zatą linją u każ

dego indywidualnego człowieka) mogą być pod 
pewnymi względami, odmienne. „Ponieważ zakres 
faktów (mater of faet) dla wszystkich ludzi i grup 
jest różny, więc w ypracow ały za ich podnietą za
sób wiadomości istotnych „Wesenseinsicht'11 może 
u różnych podmiotów, być różiny. Ich wartość pod

względem wartości (Geltungswert) nie jest przez 
to mniejsza, ich rodzaj w ażiości (Geltungsart) nie 
jest przez to narażany na szwank, ich ściśle obje- 
ktywny charakter, nie doznaje uszczerbku. Także 
wszystkie inne dotychczasowe, przez inne rozumy 
ludżkne zdobyte poznania istotne, nie tracą przez 
to na aprjoryczmości, ważności ild.

„Duch ludizKi wzrasta przez ciągły przybytek 
poznań istotnych tj. o rzez powiększenie się zapa
su funkcji aprjorycznych i funkcjonalizację tych 
poznać na podstawie pierwotnego kierunku ku 
Wieczystemu i Boskiemu Aufs Ewige und Góttli 
che". Na stanowisku fenomenologicznem możli- 
wem też jest, że rozmaite formy religijne, mają 
rozmaite stopnie prawdziwości. Albowiem w każ
dej z dwóch form objawienia się Boga naturalnej, 
W przyrodzie, oraz pozytywnej, w której udzielił 
się osobom religijnym (homines religiosi) (ich a- 
postołom, reformatorom, ojcom kościoła, cudo
twórcom itd.) do pewnego tylko stpuia się obja
wił

W przyrodzie np nieorganicznej, w mniejszym 
stopniu, aniżeli w organicznej tu w mniejszym niż 
w duszy ludzkiej Scheler uważa religję katolicką 
za najbardziej aoekwatny w yraz objawienia się 
Boga przez samoudzielenie ,;Selbstmitteilung" 
zwłaszcza pojmowanie Boga osobowego jest naj
bardziej odpowiednią, najbardziej istotną tviedzą 
o Nim — ale i wszystkie inne religje posiadają ją 
w większej lub mniejszej mierze. Zupełnie ade
kwatne ujęcie Boga nie jest możliwe przesz żadną 
religję, a to z powodu ograniczoności ludzkiego 
umysłu z jednej, oraz nieskończonej doskonałości 
Boga z drugie, strony. Pogląd Scheler a jest w 
każdym razie wyrażeń prawdziwej tolerancji, 
możliwej tylko u myśliciela o tan rozległym ho
ryzoncie i takiej głębi, jaka wyraża sie w twór
czości tep> ZKbartetffc przedwcześnie filozof*.
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dołowej petycję, w której domaga się szeregu l 
Bpiirinn w  ustawie o  organizacji gnńn żyuowskicli j 
h  Palestynie, która ogłoszona została dn. 1. sty- |
d n a  br. Petycja ta przesiana została do Korni- ! 
*Ji Mandatowej w raz z wyjaśnieniami rządu pa- j 
lesłyńskiego, da Iowa nem j z dn. 9 marca br. W 
swiąaku z depesza „Agudas Izrael Komisja Maii- 
UŁtow . uchwaliła odroczyć rozpatrzenie lej pety
c ji aż do następnej sesji.

» * •
Utnewa (ŻAT.). Komisja Mandatowa przy Li- 

qsjZ Narodów zakończyła omawianie spraw ow a
nia. rządu palestyńskiego za rok 1927 Władze 
cnąuautowe reprezentowane były przez, byłego se- 
k ie ta rza  rządu palestyńskiego i obecnego rezyden
ta angielskiego w Adenie pułk. Symes n, Członko
w ie Komisji Mandatowej zwrócili się z całym sze
regiem zapytań, na klóre pułk, Symes udzielił wy
czerpującej odpowiedzi. Pułk. Symes podkreślił 
mipday wuemi, że stosunki żydowsko- arabskie 
uległy znacznej poprawie. Co się zaś lyezy ogra
niczeń iinigraeyjnycli, są one skutkiem zraniej- 
azooej zdolności absorbcyjnej kraju zależnej od o- 
góluej sytuacji gospodarczej.

Pułk. Symes zakomunikował również, iż czynio
ne są wszelkie przygotowania cele n wprowadze
nia katastru gruntów w Palestynie.

IG-ujiljcnowy fundusz na rzecz 
kolonizacji żydowskiej w Rosji

Działalność ,,Agro-Jointu‘‘ kontynuować będzie no 
w ą organizacja żydowsko amerykańska 

Nowy Jork  ŻAT. Prezydent „Agro Jointu" p. 
James Rosenberg ogłosił komunikat o dalszej dzia 
łalności organizaeyj żydowsko amerykańskich na 
rzecz kolonizacji żydowskiej w Rosji sowieckiej. 
P  Rosenberg stwierdza, że rząd sowiecki urzędo
wo już wyraził swą zgodę na asygnowanie 10 mil 
jorów  dolarów na kolanizację żyd. jeśli Żydzi ame 
rykańscy przeznaczą na ten cel drugie 10 miljo- 
nów dolarów. Cały ten fundusz 20 miljonów dola
rów zużyty będzie w przeciągu 10 lat W rzeczy
wistości korzyści dla kolonizacji żydowskiej będą 
znacznie większe, gdyż rząd sowiecki przeznaczy 
dla kolonizacji bezpłatnie obszary rolne w arto
ści 20 miljonów dolarów. Układ z rządem sowiec
kim zawarty będzie definitywnie przez Dr Roze- 
na. 80—85 proc. z tych funduszów przeznaczono 
na różnorodne kredyty dla kolonistów, zabezpie
czonych majątkiem, 10—15 proc. wydatkowane be 
dą na poradnictwo agronomiczne, pomoc lekarską 
i weterynaryjną, szkoły i inne instytucje społecz
ne. Koszta administracyjne nie będą przekracza
ły f> proc ogólnej sumy.

Amerykańskim funduszem 10 miljonów dola
rów zarządzać będzie nowopowstałe ..Towarzy
stwo dla kolonizacji Żydów w Rosji sowieckiej*', 
które kontynuować będzie działalność ..Agro-Join 
tu'.. Program  pracy „Agro lointu'* będzie zakoń
czony z dniem 31 listopada br fundusze jego się 
już wyczerpują. W ciągu swej działalności „Agro 
Joint" inwestował w kolonjach żydowskich 0 mil
ionów dolarów i ,dojx>mógł się osiedlić na roli
125.000 Żydów z miast i miasteczek.

Chalucom aresztowanym na Kry
mie zezwolono wyjechać 

do Palestyny
Jerozolim a (ŻAT) C halucim  kolouji w Tel 

Ghaj na  K rym ie, k tó rych  usunięto z ko lonji i 
aresztow ano za czynny udział w działalności 
organizacji sjonistyczne j otrzym ali obecnie ze 
zwolenię na opuszczenie Rosji sowieckiej oraz 
w yjazd do P alestyny . J a k  w iadom o, w ładze 
sowieckie zm ieniły nazw ę kolonji ,Tel ChaJ‘‘ 
na „O ktiabr’*.

Ofiara przemysłowcażydowskie- 
na cele... restauracji pałacu 

włoskiego
Rzym. (ŻAT.). Przemysłowiec żydowski Isaja 

Lewy ofiarował miljon lirów celem odrestauro
wania starożytnego' pałacu królewskiego Madama 
w Turynie. Isaja Levy zakomunikował również, 
że gotów jest pokryć wszystkie wydatki związane 
•/, przywróceniem pałacowi królewskiemu wTuryuie 

1 jego dawnego blasku i przepychu. W dowód uzna
nia dla zasług Isaja Levy, który odznaczony jest 
również orderem korony włoskiej, klub arysto
kratyczny wydał bankiet na jego cześć, w którym 
wzięli udział najwybitniejsi przedstawiciele mia
sta Turynu i przedstawiciele św iata naukowego. 
Nadeszły również depesze powitalne od króla wło 
skiego, następcy tronu ministra oświaty, który 
specjalnie wydelegował na tę uroczystość dyre 
która departamentu sztuki i starożytności.

„Masaryk zaprzedał się Żydom*
P ra fea. ŻAT. P artja  faszystowska w Czechosło

wa cc j i uprawia coraz wyraźniej wybitnie anty
semicką agitację, a w wielu mniejszych miastach 
wydaje nawet odezwy, nawołujące do bojkotu go
spodarczego Żydów, żytlożerslwo faszystów cze
skich znalazło jaskraw y w yraz w loku rozpraw 
sądowych w sądzie okręgowym w Brnie, gdzie 
rozpatrywana była sprawa grupy fasz.ysiów-ehu- 
liganów, którzy napadli na radcę miiusterjałnego 
Dr Forela, usiłując gwałtem odebrać mu teczkę, 
zawierającą dokumenty kompromitujące faszy
stowskiego generała Gajdę. Napastnicy wołali 
przy tern,-że prezydent Masaryk zaprzedał się Ży
dom i Niemcom i zaszachrowa! rząd Czechosło
wacji Żydom i Niemcom.

się prace około budowy nowoczesnych will i p a 
sjonatów. .

r • •
Według stalyslyki biura meldunkowego Komisji 

Zdrojowej w Rabce w dniu 17 bm. byio zameldo
wanych kuracjuszy 4,037. Frekwencja la świad
czy dobitnie o wiełkiem powodzeń l i i  Rabki w obe
cnym sezonie. W Kasynie Zdrojowym koncertuje 
od kilku dni znana i powszechnie łubiana orkie- 
slra Jazz-band „Szal*.

Prace około ukończenia nowej dużej marmuro
wej pijalni wód w Rabce, ma się prawie ku koń
cowi, tak, że w dniach najbliższych zostanie od
daną dc użytku publicznego. Będzie to jedynie naj
większa pijalnia wód w uzdrowiskach na Pod
halu.

STUDENT ŻYDOWSKI ZDOBYWA STYPEN
DIUM W WYSOKOŚCI 6.000 DOLARÓW. 25-letm 
student Akademji Sztuk Pięknych w Nowym Jo r
ku Lewinsohn zdobył pierwszą nagrodę, która u- 
prawuia go do otrzymania 6.000 dolarów celem 
dokonania podróży do Europy i przeprowadzenia i 
studjóW uzupełniających na europejskich akadem- 
jach Sztuk Pięknych. Lewinsohn przybył do Sta
nów Zjednoczonych w raz z ojcem przed 15 lały 
z gubemji Witebskiej.

HERMAN BERNSTEIN PISZE DZIEŁO O PO
WSTANIU 1 ROZWOJU „JOINTU*. Do Paryża 
przybył znany dziennikarz żydowski Herman 
Bernstein, klóry wielce się przyczynił do zw al
czenia antysemityzmu w Stanach Zjednoczonych 
P. Bernstein pisze obeanie dzieło o powstaniu 
i działalności „Jointu‘‘ aż do ostatnich czasów. P 
Bernslein nie pozostaje obecnie już w żadnych j 
stosunkach z czasopismem „Jewish Tribune*', któ 
re przez dłuższy czas redagował.

Z LETNISK I UZDROWISK

Dookoła budowy Sanatorjum 
żydowskiego w Zakopanem

Niedawno lemu donieśliśmy na tern miejscu, o 
powstać mającem Sanatorjum żydowskiem w Za
kopanem, dla ubogich gruźliezo- chorych Żydów 
z Polski. Centralnemu Komitetowi Propagando
wemu udaio się. w krótkim stosunkowo czasie po
zyskać wiele znanych osobistości żydowskich z 
całego państwa dla tej akcji. Myśl budowy Sana
torjum w Zakopanem odbiła się głośneom echom 
w całym kraju tak, że urzeczywistnienie tego za
miaru nie ulega żadnej wątpliwości.

Kto na własne oczy nie widział niedoli naszych 
braci gruźliezo chorych, przybywających do Za
kopanego ż wszystkich zakątków Rzeczpospolitej, 
celem uratowania zagrożonego życia i zdrowia — 
najchętniej bez. żadnych środków ku temu, — zda
jąc się na łaskę i niełaskę tutejszego stowarzy
szenia „Bikur- Chał im ', które wbrew swej o woc
nej działalności, nie może przyjść wszystkim z po
mocą, — nie pojmie w jak nędznych warunkach 
chorzy ci się jjomewierają, bez żadnego przytuł
ku, w stajniach i oborach góralskich.

Wspomniane powstać mające Sanatorjum prze
znaczone ma być dla tych oto biedaków, gdzie 
znajdą ratunek, schronisko i przytułek.

Centralny Komitet Propagandowy, na którego 
czele stoją najpoWażn/iejsi obywatele Zakopane
go z p. Józefem Ehrlichem na czele — opracował 
plan pracy, który rozesłano pp. Protektorom bu 
do wy w związku z nastąpić mającą akcją na cel 
budowy Sanatorjum.

Brak podobnej placówki uznali znani działacze, 
spędzający czas wypoczynkowy w Zakopanem, 
którzy przyrzekli też swoje poparcie z chwilą 
zajścia potrzeby.

Centralny Komitet Propagandowy wniósł rów 
nież do Wszystkich województw w Polsce poda 
nia, o  zezwolenie na urządzenie tamże zbiórek 
pieniężnych na cel budowy Sanatorjum. Od ry
chłej decyzji poszczególnych województw, zależy 
czas rozpoczęciu akcji. M. Sarna,

R ozw ój Krynicy i R abki
(kap.) W ciągu ostatniego tygodnia przybyło do 

Krynicy 1,762 osób, tak, że dziennie przyjeżdża 
prawie 260 osób. Takiego dużego napływu gości 
do Krynicy, nie notowano jeszcze nigdy. Należy 
się spodziewać, że w sezonie letnim frekwencja 
gości przekroczy ponad 30 tys. osób 

* * *
W dniach ostatnich na mocy . ozporządzenia Ra- 

i i-ty Ministrów do Krynicy — Zdroju przyłączono 
! kilkanaście parcel gruntowych, które dotąd nale- 
i żały do wsi Siotwina. Na gruntach tych jak się 
j dowiadujemy, w jesieni bieżącego roku rozpoczną

KRYNICA. (Kor. w ł). Z życia żydowskiego ł 
koniuualnego. — Nietaktowne postępowanie.

Przygotowań i a do wyborów kahalnyćh są już u 
nas w pełnym toku W skład komisji wyborczej 
wchodzi z  ramienia organizacji sjoifislycznej p. 
Manes Rosenbaum. W skład '-ady miejskiej wszedł 
ostatnio na skutek rozstrzygnięcia Województwa 
krakowskiego kandydat sjoaistyczny, p. dr. Hen
ryk Freundlich, którego wybór został uprzednio 
wsku-tek intryg kliki kahałnej utrącony. Kontrkan
dydat p. S. Stemglanz musiał wskutek decyzji Wo
jewództwa z rady w> stąpić. Tutejszy spółdzielczy 
Związek Kredytowy, który rozwija nader owocną 
działalność, udzielając kredytu średniej warstw ie 
ludności, został ostatnio przyjęty do Związku To
warzystw Spółdzielczych w Warszawie. Jest to w 
dużej mierze zasługą energicznej pracy dyrekto
ra p. Leona Vogla. Akcja szeklowa jest już na u- 
kończeniu, udało się nam dzięki energicznej akcji 
nowego Komitetu Lokalnego Org. Sjon. uzyskać 
prawie cały nałożony na nasze miasto kontyn
gent. Bibljoteka przy staw. Haszachar róziwija 
się bardzo szybko. Mamy nadzieję, że wkrótce i  
letnicy żydowscy będą mogli z niej korzystać.

P. komisarzowi zdrojowemu zwracamy uwagę 
na zachowania się niektórych jegomośoiów wobec 
kuracjuszy żydowskich. Niema żadnego przepisu 
ani obowiązku obnażania głowy podczas grania 
przez arreiestrę modlitwy porannej. Jeżeli w tym 
kierunku dopuszczają się niektórzy pa
nowie z gatunku chuliganów nietaktu, a nawef 
gwałtu wobec kuracjuszy żydowskich to  policja 
zdrojowa winna wziąć niodestowanych w obronę. 
P. komisarz zdrojowy powinien w tym kierunku 
wydać odpowiednie polecenia.

NADESŁANE.
Za rubrykę tą? redakcja nic odpowiada. II

D r. A N A T O L  GUTFREUND
b. le k a rz  k lin ik i g inekol.-po łożn . U. J .  i I. k li
niki cho rób  w e w n ę trzn y ch  U. J . w  K rak o w ie

ordynuje w chorobach kobiecych ~  

i wewnętrznych jak w r. ubiegłym ®

W KRYNICY, willa „Karolo wkaM

Oranżada
wyim lenity napój z pomarańczy.

S e k i
w f i n i e w y  e m s S i n o w y

najprzedniejszej jakości

KantorcwEcze
Henia Wallach Samuel Ł e x

Kraków iomsA
zaręczeni w czerwcu 1928 r,

1 Rota Traubm ann Nąniu Tamte
K rak ó w  S tan isław ów

zaręczen i w czerw cu 1928 r. ?95g

Z okazji zaślu b in  Róży Timberżanki z BI. 
R osenbaum em  n a jse rd e c zn ie j g ra tu lu ją  

K ierow nicy  filji firm y 
„O rzeł* , P o lsk i P rzem y sł Obuwniczy 

litu i Tow. Handlowe S. A.
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2  &<Ll Sa d o w e j
O ZBRODNIE ZDRAP-V GŁÓWNEJ*

Wczoraj rozpoczęła się w krakowskim sądzie okrę 
sdWyin karnym trzecia tegOróczna kadencja płzy- 
sięgłydi tozprawą o zbrodnię zdrady główne). Na 
łafWie oskarżonych zasiadły Uitla Weissbbrt (lat 19) 
i  Fela Wolfgang (łat 16), obie pomocnice krawiecki* 
z Krakowa, oskarżone o to, ż» dnia .30 marca b. t. 
przez rozpowszechnianie druków o IreSci komuna 
styczne), zaś Gitia Weissbart nadto przez przecho
wywanie odezw wywrotowych, dopuściły się zbro
dni zdrady głównej z $ 53 i l  k., oraz występku i  dc* 
krętu prasowego.

Diiia 30 marca b. r. około godziny 7-m*j rano po
steru tikowy policji, Jan wagel, zauważył dwoje dzie 
Wcząt, rozdających jakieś druki pod fabryką Ziele
niewskiego robotnikom, wchodzącym do tej fabryki. 
Na widok poiterunitowego kciportefki poUtgaiy 
część druków, resztę porzuciły na Ziemię 1 poczęły 
uciekać ulicą Cłi*egórżecką w stronę miasta. Poste- 
rm kowy Nagel puści! się za niemi w pogoń i zdołał 
je przytrzymać, pnczem odstawił je do urzędu poli
cyjnego, idzie również oddal pozbierane na ziemi 
druki. W Wydziale śledczym policji stwierdzono, że 
owemi kolporterkami były obie obwinione, oraz że 
poizucone przez nie wydawnictwa składały się i  
kilkuset ulotek, odbitych na cyklostyluy zatytułowa
nych: 1) Przed wyborami faszyści. 2/ Nowy Sejm 
nie da chi oper., ziemi. — 3) Precz z faszystowskim 
Sejmem i 4) NoWy Sejm jest sajWrw Wojny że Zwią 
zbiem socjalistycznych republ-ls radzieckich. •— Pod- 
czaś rewizji, przeprowadzonej w mieszkania Git)! 
-WełSSb-tt, znaleimne Ukryte W lóżłtu kilkadziesiąt 
odeZW, Zatytułowanych „Faszystowska reakcja p 4  
wodzą Piłsudskiego**, wydanych przez 2w :ążsk mlo 
dz eży komunistycznej ? przez komitet centralny ko* 
irru 'etycznej partii Polski.

L .nkl zachęcają masy robi iniczo-chłopskie do 
Wzwecenia w Polsce rewolucji. Jedne odeżwy nadto 
szefzą niepr iWdźiWą Wiadomość o rzekomych przy
gotowaniach Polski do wojny z Ż. $>. S. R„ mogącą 
iWyrządzić szkodę państwu lub wywołać niepokój pu 
fcut-Lay (występek z dekretu prasowego).

Na wczorajszej rozprawie oskarżone tłumaczyły 
się, żb odezwy dał im jakiś nieznany osobnik z po* 
le! „dem, by rozdawały jti robotnikom, za co zapta- 
CM Ma po 5 złotych. Treść odezw nie była im znaiia.

Po przdpfoWadionej rozprawie sędziowie urzysię- 
gk 6 głosami zaprzeczyli oba pytania w kierunku 
zbrodni zdrady główhci, aatdrr.iast 12  głosami za* 
tWIOftiZIl, oba pytania W kierunku występku z tle- 
fef&ttt jwusoweto.

Na podstawie tego werdyktu trybunał sadzał obie 
tM.m- za występfek z Jettrettr prasowego nu 3 
mkNląc# aresztu, orżeK&iac 2ara«eid auwłesźtfnje 
wykeoHua kkry na przeciąg lat 8. Wobec tego Wy* 
rokii obie oskarżona zostały natychmiast wypusz* 
CdOni Ud Wolność,

PfseWwdiiiczył * s. o. Dr. GieśiaWski, Watowali s. 
s. o, Pilarski 1 s. s. o. WarchUtowski, flska.zał prtik. 
Dr. Huibl, bronili adw. Dr. Woźniakowski i adw. Dr. 
Arnold ______  ______
ęam m —■■Mbsii. ■■iiWBa^Be>eagUąBeaUafciMł#aaiąagaijj>

— EGZEKUTYWA REWIZJONISTYCZNA Zawia
damia, iż Stosownie do uchwały, powZięłei ha osta- 
tflfem Swerh posiedzeniu, odbęd/G dz 4 We wto
rek, punktualnie o godz. 7 wieczór, w lokalu , Briih 
Truanpeldor1* przy ul, Zielóhej 1. 1?, 1. piętro.- zębra
mę rewizjonistyczne, na Którem u 'kona się wyboru 
Władz organizaceji.

Wiadomości z krafu
Żydowski właściciel kawiarni 

■tie tolciuje żydowskich g o ś c i!
tknios/ą tum  z  Kałowie, ie  w nowo powstałej 

tu-m kawiarni „Monopol1’ nife toleruje się gcmCf 
żytk.wrkich, c Ue noszą dFugle b roaj. Jeżeli tak) 
gość, p& nbtn przyzwoicie i po europejsku ubra
ny, wchodzi do kawiarm , kelner twe otuinguje 
go, a po chwili pojawia się przy fiLn pwftjer, 
który po cichu i gezm ańc  ■ I) każe mc aię wy
dalić ze sali.

Właścicielem kaw iarni „toowpoł** W Katowi
cach jest Żyd, p. J. F. z Rzeszowa.

Fodając powyższy fakt do WiwKWnoścl i piętnu
jąc go tak jak na to zasługuje, zauważamy, że nie 
Wszyscy nawet chrześcijańscy właściciele lokali 
publicZu.ych pozwoliliby sobie na podobna Łru.al- 
ndfcf.

Obsuniecie sie  terenu
w Alejach JerołolSniskich w urs*i>- 

szpmiIg na przestrzeń i m
Z W arszawy doneszn: Ministerstwo komunika

cji rozpoczęło przed kilka la ty  budowę tunelu W 
Alejach Jerozolimskich pod jezdnią i trotuurem 
po stronie uh»patzysiej aleji.

Przed kilku dniami dały się żuuWażyć zaryso
wania się ścian tunelu w pobliża gmachu mini
sterstw a kolei, wskuten czego przystąpiono do 
Wzmocnienia tych ścian. Nic chCnC wzbudzać pani 
ki Wśród epunji publicznej Oznajmiono WóWcżas, 
że dokonuje się fla.pt »w WodoGiągówych.

Wczoraj o godit. 7 rano flii#s/«cańcy aleji Jero- 
folifl si.ich W pobliżu domów nr. 25 23 i 27 zo
stali zbudzeni głuchym łoskotem, pcezein po WYj- 
rzirtłit fuZtu ćkna ujrzeli, że ulica Zapadła się 
nr długości około 30 m. Wskutek zarysowania się 
tuneli Na miejsce wypadku przybyły natychmiasr 
4 oddziały straży ogniowej, które przystąpiły no 
Ogrodzenia miejsca katastrofy.

Rćw riea przybyła specjalna komisja budowla
na, która ma zbadać sytuację okolicznych domów 
lstt iejt bcw ietn efoaWa, że wskiuek obsuwania 
sic Ziemi, są f-uW&żnie żągrotoiie sąsiednie ka
mienice.

Din Zapobieżenia ewentualnemu dalszemu ob
suwaniu Hę W.-, en a, prowadzi się o w n i#  praca 
dla Wzmocnienia tej ściany'.

GMINA ŻYDOWSKA W >VARS2aWiE WY
ZNACZYŁA n a g r o d ą  l i t e r a c k ą .  Na ostat- 
iiieiT posiedzeniu tiady gtnioy żydowskiej W W ar 
sZaWie przyjęto budżet szkół gminnych na przy
szły rok Doębody Ustalono na 10S.550 zł, a wydat 
ki ha 804.415 zł. Uchwalono pożaleffi wzorem gmi
ny łódzkiej ustalić pretnję w kwocie 3.000 zł za 
na jlopsże beM ryztyczne lub nauko we dzieło w je 
zykn hebrajskim lub żydowskim. Fr»mje ma być 
wyZflaCztifia prżfcł kotiiśję, W Skład której Wejdą 
p m o -h rw id e le  wszystkich s tw tó d tw  Rady.

WYBORY DO GMINY HlYDOWSKtEj WE LW o 
WIE. Jak słychać, zarząd gminy żydowskiej we 
Lwowie otrzymał Z m inisterstwa ośw iaty nakaz 
pizepfowadawua wyborów do gmdny żydowskiej

% TEATRU IM. J. IsŁUWACKIEGO

„Człowiek, który zabił
Sztuka w 4 aktach Claude F arre re ‘a i P. Fronc!y‘»

Istnieje nupCM no ..gehius lcci“i a Więc po w pro
wadzeniu się dv teatru przy ul. Rajshiej wysta
wia nasz tealr ,Człowieka, który zabił1’. Po tym 
Melodramacie nastąpi prawdopodobnie najzwy
klejsza farśa, względnie cipbretfta...

Przetl dwutteiestu laty napisał Claude F arre re  
powueść o Sżł®W’idit5, który zabił. Dlatego, że F a r
rere był, oficerem francuskiej marynarki, zama
rzył być może o objęciu jp a a tu  po Wielkim poe
cie Lotim, który też był oficerem m arynarki, ale 
pOza(cm był naprawdę szczerym i bezkompromi
sowym artystą. Póżmej pretensje do s pa oku po 
I.oiiin się ulotniły, a W rezultacie otrzymaliśmy 
ZWyl.łego, typowego bawid.t nka, którego powie
ści wielką się jednak cieszą popularnością u mi- 
! jon owej międzynarodówki snobów. FaWfił Frott- 
dśy znnny dram aturg fraflCU&ki, autor „Zbunto
wanej' jest Fftrrerem na polu dramatu, Złia więc 
gust i guśeiki swej publicznośoi. Przakouał się, 
te  kobicia, która zabiła" zdobyła w trjumfie cały 
świni, a więc pomyślał sobie, uzefflu nie ma spró
bować szczęścia mężczyzna, który zabił! ’ W ten 
sposób powstała sztuka, którą nas onegdaj u ra 
czono przy ul. Rajskiej.

Jes1 lo m e l o l r n m n t ,  skrojony z powieści. Rzu
cają się też ódi azu jeszcze grube nici, którenu ten

melodramat sfaslrygoWano. W ystępują nioby jak 
fianeujLi dzleń&iwarZ lub śtary  Ufreukl generał, 
które i  dramatem nic wspólnego nie mają, a ma
ją facją tylko W powieści. ZfliiehJono tylko po
siać przekupnego Lwwhanka ż Polaka ha Rufnuńa,
w s z a k  i s t n i e j e  przyjaźń polsko- francuska....

Nie opowiem trtóel tego sz^u Ł jdl > Kogóż bo- 
wi&Hi mogą oochodzić losy flieWiaSty, którą mąż 
Zdradza i  Wła/lją kuzynką, by potom ponieść
śmierć z rąk z a k o c h a n e g o  w niej francuskiego 
pułkownika. Rozumie się, ze w  francuski pułko
wnik jęst ideałem człowieku, u k< p  tói dż-Wić 
nie będzie, Że i Turcjo ehtezy się sytftpatjft ailtora, 
wszak za czasów Lotiego idealizowano Turcję — 
natomiast Anglik i Rumun w m lt  tym razem na 
siebi# rolę czarnych ehai aktorów. A Więc sztuka 
nie v,olna od politycznycn aluzji 

Sztukę wyreżyserował p. Nś^wiorowics, który 
zupełnie niepotrzebnie potraktow ał ją z uroczystą 
poWagą, ha cżem utiesrpiało tylko tempo akcji. Fa
ni JarOśżeWska b y k  -*- jak ZaWsże zresztą —• ła 
dną i miała tez kilko szczęśliwych scen. Człowie
kiem brutalnym miał być p. Kómv.raicti, ale był 
tylko dubrodusżnym. Demoniczną niev’iastą  chcia
ła być p. Niedźwiecka, ale czy się to udało? Z mi
łą  dystynkcja zagrała s w e  epizodyczną role z  po 
Wieści p. B tiuafżew ska. P. Buszybski był szla
chetnym Francuzem, a p. Kułakowski szlachetnym 
Turkiem P. Kfasnowieck, g ry trssen  koło ust 
zażnaCZył, że gra CZaTny, w strętu; typ surzedaj- 
nego kechanka. V. K.

jeszcze w przeciągu miesiąca sierpnia. isluleji 
możliwość, że wybory odbędą się W drugiej po
łowie sierpnia.

liFSTENBERG RUZUCIWKO GM liilE 4YD0* 
WśtHlBrt W RADOMIE. Niedawno rozpatryWeL 
Najwyższy Trybunał Administracyjny aktarpt 
trzech zwmlenników byłego rabina Kestenbcdgr, 
skarżących kabał radomski o 10, że nałożone OL 
nich za wielki podatek. Charakterystyoz&etn j j s t  
że pod skargą złożyło podpisy 97 osób. Kiedy w  
fola za każdy podpis trzeb;, było zapłacić anłotejgaj 
pozoufaly tylko na skardze trzy podpisy. TtybL, 
nał wyda W tej sprawie wyro1', w najMtżsńyu 
czasie.

CORK.c GENERAŁA ROSYJSKIEGO 
LA JUDAIZM. Do rabinatu WarsZn Wskiegę- , gŁd~ 
siła się pewna młoda kobieta nazwiskiem Sari 
Uratowicz. Jej właściwe nazwisko nyło JeWoc 
chja, była ona córką petersburskiego guńerah. 
W ciasie wrojny ż bolszewikami przebywała W 
Polsce, gcizie zapoznała się z żołnierzem zydert, 
skirn Uratowicżc-m Przed zakończeniem wojhy 
przybyli oboje do Marszowy. Tu przyjęła c ó rk t 
generała rosyjskiego judaizm i wyszła Za mąż isf 
Uratowicza, który był czeladnikiem krawiectwu. 
Pod sam koniec wojny jej mąż padł. Ooecrhie pfo- 
si ona rabinat wmrszawski o wsparcie dla UZUJCka 
swojego i dla siebie.

OBŁĘD UCŻOFEGO MATEMATYKA. M7 uzu
pełnieniu wiadomości, podanej przez ra s  w spra
wie zamachu profesora m atem tyk i ńa uniwer
sytecie Wileńskim, Glassa na życie swej żony. do
wiadujemy się następujących szczegółów: Fro i
Glass dostał nagle Wiecźorem ataku śżalu. Chwy
cił oń żtmę i córkę 1 Wyrzucił je z okna drugiego 
pietra. Żona spadła na balkon pierwszego piętra 
i odniosła kilka ran, natomiast córka chwyciła 
s:c ram okna i stawiła opór furjatowi. Prof 
Głass nie pozwolił schwytać się, wyszedł z domu 
i dotąd nie Wrócił.

OKRADZENIE w o je w o d y  l w o w sk ie g o
Zc Lwowa donoszą W nocy z piątku na sobotę 
weszli niewykryci sprawcy do mieszkania posła, 
hy. Goluchowskiego, kióry w najbliższych dniach 
obejmuje stanowisko wojewody lwowskiego Zło
dzieje rozbili kasę i skradli blisko 130Ó0 dolarów 
Weszli oni do domu Goj lachowskiego przeż agrói1,.

Program stary i ratKofomrznych
Wtorek, 19 czerwca

Kraków (ófio m) 12 Koncert płyt gramofono
wych 13 Sygnał czasu, hejnał, komunikat meieo- 
Log. 15 Komunikaty. 17 20 Pogadanka dla fodfci 
eów: Dl- Skimina: Treść i Wartość wykształcenia 
humanistyotfiogo. 17‘4ó Koncert z \VarszaWv. 19t)5 
Komunucaiy i rozmaitości. 19*50 „Halka” Opera 
Mofliusżki, transm isja 1. PoZaiania. 23—22‘30 Ko- 
muhikaty.

Katowice (422 rfi) 17 Komunikaty gospodafeże. 
0<1 17’45 zob. Kraków 22 30—23*30 Muzyka taiiCG*- 
na.

Langenb rg  (46h.6 ro) 19‘U3 „Cyrulik seWilski’.* 
opera Rossiniego, transm. z Koionji.

F>crlin (484 i 1250 m; 2010 ,,Ewa“ operetka Le- 
hara. .

Paryż (1750 m) 20‘45 Sceny 1  opery Mussorgski* 
go „Borys Godunow’

Rzvfli (447.8 m) 21*15 „Audrea Clienier" opera 
Giórdamego.

Eawenlry II. (491.8 m) 22*25 „Madame Bittter* 
flV“ opera Pucciniego (II akt).

Londyn (3G1.4) i Daventrv 1604.3 m: 20*45 Jul- 
jan Rose, humorysta żydowski 22 Kuriośa muzy*- 
cine.

RADJOAMATORSTWO W OKRĘGU KRAJtOY7- 
SKIEJ DUREKCJI POCZT.

Miesiące letnie, jak doświadczenie Uczy zazna
czają się żaWsze z jednej strony slrbyri, przyro
stem tiOWo rejestrujących się radjoslUchtutży, 
z drugiej strony anormalną liczbą wykreślają
cych się iibonentów-delektorc .Yiczów. którzy z po 
wodu zawierzonego wyjazdu ńa lato Zawczasu 
zgłaszają 9Wą re^y^nację z radja

W anto 1 maja W okręgu krakowskiej Dyrekcji 
pocżt, Zarejestrowanych była 48.210 radiosłucha
czy; w dniu 1 czerwca liczba ich przekroczyła 
30.000.

Sam Kraków wYkaZywał W dnht 1 maja 0.086 
radjoooonentów. W d ągu  maja zgłosiło się 182 
nowych, Wykreśliło się jednak 334, tek, iż liczb; 
zarejestrowanych słuchaczy w Krakowie, pł a c t 
cych abonzttM t wynosiła w  dzdtL 1 uzerrnM i K74.
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KRONIKA

W sehóu 
końca 
3  m  15

CZ£I-VIEC
19

W to re k  

1 T am uz 568S

Zachód 
słońca 

19 m . 59

Czy przekazałeś już pieniądze 
szeklowe?

Centralna k om isja  szeldow a przypom ina 
.wszystkim  lo ka lnym  kom isjom  szeklow ym  ze  
itLiś m ija osta tn i te rm in  p rzekazania  pieniędzy 
2  aKcji sztklowej uzyskanych .

Lokalną kom isje szeklowe, k tó re  dotychczas 
pier.’ędzy n"e przekazały , w inny  to  bezzw ło
cznie uczynić.

 o -
  URLOP DOWÓDCY O. K. Dov ódca OK. V

gonea ał dy. Stanisław Wróblewski iozpocz«d k-i 
kutygo dniowy urlop. Zastępstwo dowódcy OK. V. 
na 'czas urlopu gen. Wróblewskiego zostało po
wierzone przez MS. Wojsk, pułkownikowi szt 
gem. Marjanowi Bolesławowiwezowi, szefowi szta 
nu OK. V.

— REKTOR MARCHLEWSKI CZŁONKIEM 
MIĘDZYNARODOWEJ RADY NAUKOWEJ. Mi
nister siwo rolnictwa delegowało p-rof Dra Leona 
Marchlewskiego do Międzynarodowego Instytutu 
Rolnictwa w Rzymie w roli członka rzeczywiste
go Międzynarodowej Rady Naukowej.

— POSiEDZENiE RADY WYZNANIOWEJ 
krakowskiej gnuny żydowskiej odbędzie się dziś 
we wtorek o godz. 8 vieczoreni w sali oDrnd Ra
dy Na porządku dziennym Zaciągnięcie pożyczki 
w  kwocie 300.000 zł na "budowę zakładu dla s ta r
ców i nieuleczalnie chorych, sprawa zniesienia 
piowizji oia rzeżtikóy i uregulowania ich płac, 
spraw a ustalenia płac funkcjonarjuszy cmentar
nych. wniosek o zaciągnięcie pożyczki w kwocie 
5Ó.OOÓ zl na cele dalszych robót na nowym cmen
tarzu. uregulowanie pensyj emerytów gminnych i 
£ prawozdanie z akcji paschalnej za rok 1928. 
F izy drzw.ach zamkniętych sprawy osobiste.

  ZE SPRAW MIEJSKICH. Pod przewodnic
twem radcy miejskiego inż. Turskiego i przy 
współudziale wiceprezydentów Dra Schneidra i 
Dra Wielgus a odbyło się onegdaj posiedzenie sek 
oji ekonomicznej Rady miasta. Sekcja załatw iła 
sprawę aostawy sukna na mundury dla niższych 
tunkcjonarjuszy gminnych i straży pożarnej, l  o- 
zułem uchwaliła sekcja przedłożyć Radzie miej
skiej do zatwierdzenia wnioski m agistratu w spra 
wie sprzedaży gruntu gm. w  Dz. XXII. pod budo
wę domu prywatnego, oraz gruntu gm. dla* wy
równania granic, dalej w sprawie zamiany skraw  
ków gruulowycn w Dz. XI. między gminą a oso
bą  prywatną, wreszcie w sprawie zmiany kon
figuracji parcel przy Aleji pod Kopcem w Dz. 
XXII.

— z  KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LE
KARSKIEGO. Jutro  we środę 20 bm. odbędzie się 
w  sali Krak. Towarzystwa Lekarskiego o godze
nie 8-5 wlecz posiedzenie naukowe z następują
cymi porządkiem dziennym: Odczyt Dra Miodoń
skiego i  Nodzyńskiogo pt „Badanie galwaniczne 
przedsionka w raz z demonstracją własnych przy
rządów".

— Z TARGÓW MIĘSNYCH. Na targ i od 9 do 15* 
bm. w Krakowie spędzono buhaji 154, wołów 80, 
krów 177, jałówek 113, cieląt 923, nierogacizny 
947, razem 2404 zwierząt. Płacono za jeden 
żywej wagi: buhaje od 110 do 1 90 zł, woły 1.22 
do 1.78 zł, krowy 95 gr do 1 81 zł, jalownik 1.13 
Jo  1.95 zł, cielęta 1.18 do 1.92 zł, nderogaciznę 1.75 
do 2.40 zł, bitej wagi: nierogacizną 2.30 do 3.10 zł.’ 
Ze spędzonych na ta rg  zwierząt sprzedano: na 
a.oi sumeję miejscową 2139 sztuk, na konsumeję 
innych gmin kra ju  128 sztuk, na eksport zagrani
cę nierogacizny 73 sztuk, pozostało metsprzedane- 
go bydła 17, nierogacizny 34 sztuk. Spęd był śre
dni, popyt słaby. Bydło przeważnie gorszej ja 
kości. Ceny naogół utrzymane. Wysłano do Wie
dnia 73 świń.

— POTRĄCENI PRZEZ SAMOCHODY. Wczo
ra j przedpołudniem lekarz pogotowia udzielił pier 
wszej pcrnocy Piotrow i Krukowi (lat 32) pieka
rzowi, który na ul. Mazowieckiej potrącony zo
s ta ł przez auto doi "żar i  doznał obrażeń na gło
wie i rękach. — Również opatrzono K aspra Ryb
kę (lat 26), robotnica, którego samochód p o lrąd ł

rstj OTtiara
Leżą przed nami dwie kartki, stanowiące typowy 

dokument mdclTinacyj kaiialnych, zmierz,ćtiących do 
utrzymania kahahwków 'podgórskich przy władzy za 
pomocą „szwiiidclkó\v“ wyborczych.

Jak wi ado mo ,  dnia 3 c z e r w c a  b. r mina! t ermin 
wnoczer . iu d e k l a r a c j i ,  na po ds t awi e  k t ó r y ch  kaliał  
podgórski ina u ł o ży ć  listy wyborców. O tóż  pierw
s z y m  ze ws p om n i a n y c h  wyżej dokumentów jest kar
tka pocztowa drukowana, noszącą datę 4 czerwca 
1920 r., a wzywająca wyborcę, aby dla usunięcia 
wątpliwości, jakie nasunęły się przy badaniu jego 
deklaracji, złożył do dnia 10 czerwca 192S r. dowód 
ukończenia lat 25 i czasu zamieszkania na teryto
rium gminy wyznaniowej, a to pod rygorem uriewa- 

jj żnienia deklaracji wyborczej. Abstrahujemy chwilo- 
1 wo od faktu, że komisja wyborcza uważała za sto

sowne aż wydrukować (to znaczy niewątpliwie roz
syła masowo) odnośne kaitki, podczas gdy paragrai 
20 ordynacji wyborczej postanawia wyraźnie, że 
sprawdzenie dowodu prawa wyborczego może na
stąpić tylko w wypadkach, budzących uzasadnioną 
wątpliwość. Interesuje nas w danym wypadku rzecz 
inna. Oto na omawianej kartce ostateczny termin 
dostarczenia dowodów został atramentem poprawio
ny z 10 na 17 czerwca. Kartka nosi stempel poczto
wy Kraków 2 (a więc dworzec kolejowy w Krako
wie, aczkolwiek istnieje urząd pocztowy w Podgó
rzu (Kraków 14). Data stempla pocztowego opiewa 
9 czerwca 1928 (sobota!). Kartka ta doszła do rąk 
adresata, zamieszkałego w Podgórzu, oczywiście do
piero w poniedziałek 11 czerwca, gdy tymczaspm 
termin dostarczenia dowodów posiadania prawa wy 
borczego określony został na 10 czerwca, a popra
wiony atrajnemem (przez kogo?) na 17 czerwca. —

Okólnikiem z dnia 14 marca b. r. Min. Skarbu za
rządziło, że przedsiębiorstwa handlu hurtowego, nie 
prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych, mogą 
opłacać podatek przemysłowy od obrotu za rok 1927 
według 1-proc. stawki pouatkowej. Powyższe zarzą
dzenie Min. Skarbu, udzielające ulgi dla przeds-ę- 
brorstw hurtowych, nie prowadzących ksiąg, wyda
wane jest już po raz trzeci. Przedsiębiorstwa zain
teresowane liczą się w kalkulacj. cen sprzedażnych 
z tern, że opłacać będą podatek w wysokości jedne
go procentu. Z tego względu byłoby rzeczą niewska 
zaną, a nawet uciążliwą dla odnośnych przedsię
biorstw pobieranie od nich zaliczek na poczet poda
tku za tok  1928 w wysokości 2 procent.

Wymiary podatku obrotowego za rok 1927 były 
znacznie wyższe, niż za rok 1926, z tego względu 
wysokość zaliczek na pudatek za rok 1927, obliczona 
według 2 proc. stawki, nie przekracza w swej sumie 
wymiaru podatku za rok, 1927, jaki się odbyt na po
czątku roku 1928. Zgoła odmienną jest sytuacja, je
żeli chodzi o zaliczki na rok obecny. Jest rzeczą po
wszechnie wiadomą, że obroty z roku 1928 nietylko 
że nie su wyższo niż w loku 1927, lecz przeciwnie

Zdawałoby się więc, że skoro karmę poczta dorę
czyła 11 czerwca, to obowiązującym wyborcę termin 
Jest 17 czerwca. Ale gdzie tam! Panowie kahuluicy 
podgórscy, którzy kartkę wrzuciii do skrzynki w 
Krakowie kolo dworca i w dodahtu w dzień „sobotni,  
mieli w tern przejrzysty trel: Uniemożliwić dekiaran 
towi udowodnineie, że posiada prawo wyborcze. Że 
tak iesr w istocie, dowodzi drugi doku.meiH wysto
sowany do tego samego wyborcy z daty 11 czerwca 
i na kartce i na stemplu pocztowym, doręczony ad
resatowi we wtorek 12 czerwca, a zawierający za
wiadomienie, że komisja wyborcza unieważniła de
klarację z powodu braku warunków ustawowych dla 
uzyskania czynnego prawa wyborczego.

Skąd o tym braku ustawowych warunków kahal- 
nicy wiedzą, skoro deklarant otrzymał pierwsze za
wiadomienie doipuero dnia 14 czerwca, a więc w tym 
samym dniu, kiedy komisja wyborcza, nie mając od 
niego żąoanych dowodów, unieważniła jego dekla
rację !

Kartka druga zawiei a pouczenie, że do ośmiu dni 
mużna wnieść zażalenie od tej decyzji do władzy 
nadzorczej za pośrednictwem komisji wyborczej. — 
Wobec tego., że kartka została doręczona dnia 14 
czerwca, termin ośmiodniowy deklaracji upływa w 
dniu jutrzejszym, t. j. we środę 20 czerwca.

Wszyscy wyborcy podgórscy, którzy padli ofiara 
opisanego wyżej szwindlu wyborczego, winni wnieść 
reklamację jeszcze dziś.

Niezależnie od tego siprawa wyżej omówiona bę
dzie przedstawiona" województwu, które niewątpli
wie ukróci próby sfałszowania woli wyborców i nie 
dopuszczenia szerokich sfer ludności do wzięcia u- 
dzialu w wyborach. (m.)

[Mim u m u
są w wielu wypadkach o wiele mniejsze. O ile więc 
przedsiębiorstwo hurtowej sptzedaży zapłaci zali
czki za rok 1928 według 2 proc. stawki, to ogólna 
wysokość tych zaliczek przekroczy znacznie wyso
kość samego wymiaru; za rok 1928. W teu sposób 
na poczet tego podatku odnośne przedsiębiorstwa 
zmuszone będą płacić tytułem zaliczek znacznie w.ię 
cej, niż będzie się od nich przy definitywnym wy
miarze należało. Należy bowiem przypuszczać, że 
Ministerstwo Skarbu, wzorem lat ubiegłych, rów
nież w roku 1929 obniży stawkę podatki* za rok 1928 
do 1 prccent.

Wreszcie zaznaczyć należy, że obecna sytuacja w 
handlu i trudności, w jakich znajdują się poszczegól
ne przedsiębiorstwa, uczyni uiszczenie zaliczek na 
rok 1928 w wysokości 2 proc. zupełną niemożliwo
ścią i zrujnuje większą część przedsiębiorstw hurto
wych, nie prowadzących ksiąg handlowych.

C. Z. K. zwróciła się wobec tego do Min. Ska bu, 
prosząc o zarządzenie, że przedsiębiorstwa handlowe 
hurtowe, nie prowadzące ksiąg, którym obniżono sta 
wkę podatku za rok 1927 do 1 procent, winny opła
cać zaliczki również według tejże stawki.

przed Domem robotniczym na ul. Dunajewskiego, 
i. 5.

— JEDEN AMATOR KUR ZNALAZL SIĘ Are
sztowano. Michała Seręzę (lat 43) bez stałego miej 
sca zamieszkania, za kradzież 11 kur wartości 40 
zł na szkodę Flory Jana przy ul. Rzeźniczej 1. 25.

— MOGĄ WYBRAĆ SIĘ NA POSZUKIWANIE 
GEN. NOBILE. W nocy z 16 na 17 bm. skradziono 
ze sklepu reklamowego fabryki „Sucha rd‘‘ przy 
ui. Bożego Ciała 1. 17, 200 szituk baloników rekla
mowych w artości 100 zł.

— ZAOPATRZYLI SIĘ W ALKOHOL. W nocy 
z 16 na 17 bm nieznani sprawcy skradli z zam-

F rezydcn t Reichstagu

Socjalista Paweł Loebe został, Jat- wiadome, po- 
uowuie wybrany prezydentem Reichstagu

krdętej restauracji Antoniego Michniewskiego 
przy ul. Zygmunta Augusta 12 większą ilość wó- 
uek wartości około 700 zł.

— ARESZTOWANO Matyldę- Adler (lat 31) bez 
stałego mie.jsca zamieszkania za usilowaną k ra
dzież bielizny w mieszkaniu Antoniny Jędrzejow
skiej, zam. Stradom 1. 2.

— NA PÓŁKOLONJE TOZU złożyli w dalszym 
ciągi* Dr Ignacy Breiter, Dąbrowa Górnicza 2 
miejoca pc zl 25 — zaś pc 1 miejscu po zł 25 zło
żyli I. B. Kraków, Fijuna Freiwald i Leinkram 
Kraków, Dawid Rettig Kraków i Józ.io Huppert, 
Podgórze. 3456

-  „PRZYSZLOŚĆ-HEAT1L" (ZIELONA 17). D/iś, 
we wtorek punktualnie o gndz. S wiecz. kurs hh.tnrjl 
sjonizrmj

— S. K. A. „KADIMAH". Dziś we wtorek o godz. 
7‘45 wiecz. A. C. w lokalu własnym. Obecność ŁlracL 
wymagana!
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CH. R., BIECZ: Może trochę zbyt pesymistycz
ne. Poizatem — nie dla nas. Poprzednia -„odpo
wiedź1- nie odnosiła się do Pai i.

A. F. SANOK: Podczas ostatnich gościnnych
występów w Poisce występował Moiss, w „Fał*- 
ścit jako Mefisto.
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Interwencja Hindenburga
w sp raw ie  utworzenSa n ow ego  rzędu?

Beiiin, 18 6 PAT. W ciągu dnia wczorajszego 
w sytuacji politycznej nie nastąpiła żadna zmia
na. Kooiutńsiyczma „Rothe Fahne" twierdzi, że 
prezydent Hhidpnburg ma podjąć osobistą inter
wencją podobną do zeszłorocznej w sprawie ulwo 
rżenia nowego rządu. „Role F ah iie". podaje sen
sacyjną po-gioskę, jakoby w sobotę miała się od
być w mieszkaniu Stresemanna poufna rozmowa 
pomiędzy Stresemani.em o po iłem Hermanem

Mullerem, przy której miał być obecny z ramie
nia prezydenta Hindenburga podsekretarz stanu 
vmi Meissner.

„Wplt am M onlag1 donosi jednocześnie, że mię 
dzy cen kram a niemiecką part ją ludową odbyły 
się w ciągu dnia niedzielnego konferencja mająca 
na celu uzgodnienie działalności obu tyci stron
nictw w kwestjach gospodarczych, społecznych i  
finansowych.

ReSchstag wysyła delegata
na mfeefcy parlamentarny kongres handlowy w Paryiu

Kangres nie bectiie obradow a! w sali zw ierciadlanej Wersalu...
Berlin 1S. 6. PAT. W  odpow iedzi na telegram  

przewodniczącego Reichstagu Loohego, że 
przedstawiciele Reichstagu nie będą nicgli 
w ziąć udziału w tym  roku w obradach m iędzy
parlam entarnego kongresu handlow ego, odby
w ającego się w  P aryżu , nadszedł dziś telegium  
od sek re ta rza  generalnego kongresu i od fran- 
cucuskiego kom itetu parlam entarnego, orgauizu 
jącego kongres, p roszący  ponownie z nacis
kiem, aby  Reichstag w y sła ł przynajm niej jed
nego przedstaw iciela, k tóryby  mógł członków  
kongresu zaprosić, jak to było  p rzew :dziane, na 
n ow y  kongres do Berlina, m ający się odbyć w

1930 roku. T elegram  ten stw ierdza  rów nież ka
tegorycznie, że obrady  kongresu bynajm niej nie 
inają się odbyć w sali zwierciadlane.’ pałacu 
w ersalskiego, w której został podpisany trak ta t 
w ersalski.

•W odpow iedzi na ten telegram  przew odniczą 
cy  Reicnstagu Loebe dał znać kom itetow i p a ry 
skiemu, że jako przedstaw icie! Reichstagu nie
mieckiego w yjedzie na kongres b. sek re ta rz  sta 
nu poseł dem okratyczny  O skar M eyer, k tó ry  
by ł już w ym ieniany jako jeden z g łów nych re- 
feren tóy’ kongresu.

N iezwykły entuzjazm  w I meryce.
Londyn 18. 6. PAT. Agencja R eutera podaje: 

Jednopłatow iec „Friednship" („P rzyjaźń"), na 
k tó ry m  lotniczka miss Amelja B arhart i lotnik 
W inter S tultz oraz m echanik odlecieli w czoraj 
Z  T repaszey  w  Nowej Funlnadji z zan f arem  
przelecenia p rzez A tlantyk do W alencji w  H a n -  
dji, w ylądow ali dziś popołudniu o  godz. 12‘40 w 
Llanelly w  Walj:'.

N ow y Jo rk  18. 6. PA T. W iadom ość o pom yśl- 
nem  dokonaniu lotu transatlan tyck iego  przez 
m łodą A m erykankę rozprzestrzen iła  się z nie
słychaną szybkością w  A m eryce, W ywołując 
w szędzie  en tuzjastyczne w ybuchy  radości. — 
Miss Boli, k tórej nie przypadnie już w udziale

zaszczy t dokonania pierw szego przelotu przez 
A tlantyk przez kobietę, odzyw a się niemniej z 
najwyższerr, uznaniem o miss E arhart.

Uroczyste powitanie za og
„Bremy* 1

Berlin 18. 6. PAT. W  dniu dzisiejszym  w por- 
bie brem eńskim  odbyto się uroczyste przyjęcie 
lotników  Koehla, Von Huenetelda o raz  m ajora 
irlandzkiego F itzm aurica. k tó rzy  powrócili na 
okręcie  „Kolumb o" z Am eryki po dokonanu lo
tu transatlantyckiego. W  porcie brem eńskim  ze 
b ra ły  się dziesiątki tysięcy  tłum ów.

Łarsen i Holm odlecieli na po
szukiwanie „Italii*

W rodll z niczem.
R zym  18. 6. PA T. „C itta di Miilano" donosi 

radiotelegraficznie, że  Larsen i Holm odlecieli 
na poszukiw anie sterow ca „Italia". D otychczas 
brak  wiadom ości o ich losie. N iezwłocznie po 
ich pow rocie ma być w ysłana do m ejsca przez 
lotników w skazanego patrol na sankach.

Rzym  18. 6. PAT. „C itta di M ilano" donosi, że

lotnicy L arsen i Holm w rd tih  ze sw ego lotu w y 
w iadow czego, nie odnalazlszj' gen, Nobile. Na
tom iast gen Nobile doniósł w  drodze iskrow ej 
do „C itta di Millańo", że w idział sam oloty. No
bile poda- następnie dokładne dane co do poło
żenia geograficznego, w którem  się znajduje.

*

Trom soe 1S. 6. PAT. Lotnik Guilbauć przyby ł 
tutaj dzisiaj o godz- 6-tej. P raw dopodobnie w go 
dżinach rannych odleci w dalszą drogę na Spitz 
berg. Przepow iednie m eteorologiczne są pom y
ślne.

Rada mm-strów utuwalrfc 
kilka aouiuacyj

'(Telefonem od naszego koresponuenta}

W arszaw a 1S. G. (Sin.). Dziś odby ło  się posie
dzenie rady  ministrów. — Na posiedzeniu tern 
pczyznano między inn. duchowieństwu kaioji- 
ikie-nm jednorazowy zasiłek w w ysokość 22 |  
póf proc- uposażenia miesięcznego.

Jak  się dow iadujem y, załatw iono rów nież 
szereg sp raw  personalnych. I tak  rad a  minł$t- 
rżw  postanow iła m iędzy innemi pow ołać dyte- 
ktorc gabinetu i szefa protokołu  d y p lo m a ty c e  
nego Przeździeckiego na stanow isko m inistr*  
pełnom ocnego przy  rządze królewsKO -  w ło  
skim, posła przy  rządzie w ęgierskim  M ichałow 
skiego no stanow isko pos 'a  nadzw yczajnego  i  
m inistra pełnom ocnego p rzy  rządzie k ró lew sko  
duńskim, sędziego sądu apelacyjnego w  K rako
wie, D ra .Tana Rogalskiego, pow ołać na stano
w isko sędziego Sądu N ajw yższego. Zygmunta 
M alaw skiego na dy rek to ra  w yższegc U rzędu 
górniczego w K atowicach.

Spsdctli kursu c bligacyj-
p o le c z k i am p  yhińsk e
(Telefonem  od naszego korespondent?)

W arszaw a 18. 6. (Sin.). Dziś spadła 5-procen- 
tow a prem iow a pożyczka dolarow a z 89‘50 na 
83. P rzy czy n ą  tej znacznej zniżki Pyta w iado
mość o zatw ierdzeniu emisji 4-procentow e; po
życzki w ew nętrznej inw estycyjnej, k tó ra  w kró- 
tce zostanie w prow adzona na g,eiaę.

Zjazd bebsa’sfci w Ameryce
Nowy Jork, 18 G, ŻAT Dziś została to zakończ® 

na dwudniowa konicrencja „Histad^ut Iw rił" W 
Ameryce .W konferencji tej wzięło udział ISO de
legatów różnych hebrajskich stowarzyszeń w. kra 
ju Zjazd uchwalił szereg rezo-lucyj dotyczących- 
popierania litera tury i języka hebrajskiego.

— - o-----

Zólta febra w Ric de Janeiro
W iedeń 18. 6. PAT. Dzienniki donoszą z Rio 

de Janeiro, że panuje tam  obecnie epidem ia żół
tej febry W ładze sanitarne og łaszają , że w  bie
żącym  tygodniu zm arło 50 osób na żó łtą  febrę.

Uczony żydowski dzieli tra
giczne losy „Italii*

Rzym, i8 0 ŻAT. Według ostatnich wiadomo 
śei, uefotiy żydowski biorący udział w ekspedy
cji* gett. Nobile prof. inżynier PoJtremoM z Medjo- 
lanu znajduje się w lej grupie, która oderwała 
się od „Iialji'‘ i i+niesionp została na inną krę lo 
dową riiż. gen. Nobile.

PAWEŁ WEGENER

Ja!  i  n u b i i  i i
Znakomity aktor opowiada w zamieszczę 

aym poniżej szkicu zabawną historję ze 
swych gościnnych występów w Bukareszcie

Było to przed pięciu laty. Błogie czasy inlacji. 
Grałem przez trzy tygodnie z niemieckim zespo
łem w Bukareszcie Mieliśmy wspaniały wielki 
teatr o licznych lożach, dużych lustrach, a Wszyst
ko było białe, czerwone i złote.

Przedtem był lam zakład kąpielowy, a z tego 
czasu pochodzą chyba szczury, które całkiem swo 
bodnie tam gospodarują. Na scenę przychodzą tył 
ko podczas prób, albowiem podczas przedstawień 
jest im za ciasno i za głośno się krzyczy Ale gar 
deroba była w piwnicy, a tam bardzo chętnie prze 
bywają.

Najhardziej upodobały sobie z mego repertuaru 
„Otella". Używam dla owego szlachetnego Maura 
czarnej szminki, którą sporządza się z cukrzonej 
wody i palonych a następnie sproszkowanych kor 
ków. Szczury formalnie rozkoszowały się tą 
■zroinką. Czarna słodka masa znikała między je

dnym aktem a drugim, a małe czarne ślady po 
dobne do chińskich ideogramów na moim stole 
zdradzały rab u si Pewnego dnia odważył się na
wet jeden szczególnie śmiały szczur aż nu sceąę.y 
Było to podczas sceny sądowej w „Kupcu wenec
kim". Porcja krzyknęła i umilkła. (Przypuszczam 
że dobre zwierzę przyszło w sam raz, w sccnib 
tej bowiem Porcja zwykle „pływała", ale dotych
czas lo jakoś uchodziło).

Moj impresarjo był całkiem porządnym gościem 
Już teraz nie żyje, a więc niech ma ziemia bę
dzie lekką. Jąkał się tylko — gdy miał płacie. 
Wymówiłem sobie kontraktowo honórarjum przed 
każdorazowym występem. Przez jakiś czas do 
Irzymywał zobowiązań,. ale potem coraz częściej 
błagał o zwłokę. Dług wzrósł tymczasem aż do 
czterech wieczorów. Moi rumuńscy przyjaciele 
ostrzegali mnie. Pewnej soboty napisałem u, że je
śli mi w niedzielę nie wypłaci zaległych honorar- 
jów, nie wystąpię Wiedziałem, że teatr był zu
pełnie wysprzedany. Dawano znowu „Oleiła".

Jego sekretarz przyszedł do mnie i obiecał mi, 
przysięgając na wszystkie świętoscii, że w ypła
ta nastąpi przed przedstawieniem Oświadczyłem 
mu: „Będę ze swymi przyjaciółmi czekać w resta

uracji „Elizeum ' bardzo blisko teatru. Proszę im 
przynieść pieniądze godzinę przed przedstawię-' 
hjeii;, a wszystko będzie dobrze". Dał uroczyste 
słowo honoru, żc bęuzie punktualny. Rzeczywi
ście przyszedł, ale przyniósł tylko jedno honorar
ium. a pięć było zaległych. Wziąłem pieniądze, a.e 
nic ruszyłem się z miejsca. Po kwadr.u,asie przy-. 
:.zedl z urugicin honorarjum i błagat mnie, bym 
przynajmniej udał się do garderoby, gdzie mi się 
Desztę wypłaci. Uczyniłem zadość jego prośoie, aie 
przysiągłem sobie, że tak długo me uszminkuję 
się, aż nie zostanie mi wypłacona cała należność. 
Zaczęły się w garderobie nowe układy Dostałem 
ćwierć, połowę, wreszcie znowu jedno honorar
ium Brak było jeszcze dwóch.

W międzyczasie wybiła godzina dziewąta, a 'tnie 
:śmy zacząć o pół do dziewiątej. Postanowiłem 

me jzrzyjąć już więcej żadnych parlainentarjuszy, 
lecz napisałem na drzwiach garderoby kredą: 
„Nix Geld", nix schwarz! Wegnerescu!' Wtenczas 
dopiero uwierzono mojej przysiędze i o wpół de 
dziesiątej wypłacono całą należność

Ale w międzyczasie szozury zjadły całą mol 
pzmiakę...



Nr. r64 „NOWY DZIENNIK* środa 20 VT. i928 aur. U

Z GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 18. 6. 1928 Akcjo labioj. Dolar bez 
zmiany.

Akoje: Bank Przemysłowy 105, Zieleniewski 145 
Siersza górnicza 100, Firley 01, lilekliCwńia 05, 
Cbyoie 79 i pół, Pia.jecai 15.7 >

Zebranie giełdowe cechowało tendencję słabszą 
(Zaofiarowanie towaru silniejsze przy stosunkowo 
małe mzapotrzehowaniu. Słabiej noiowano Zie- 
leiiewskiego, Chybie, Sierszę Górniczą i Piasec
kiego. Reszta bez zmiany. Obroty nieco większe. 
Elektrownią i Piaseckim. Ruch na ogół niewielki.

Na pogiełdzL. popyt silniejszy dla wazów wscho 
d_ ich po kursie mocniejszym w płaceniu 25, Len 
0.22, DolaWiwka słabiej bez transakcji. Obroty 
rnde.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym sytuaeja bez zmiany. Na

strój spokujiny przy ni&co słabszej podaży dolara 
gotówkowego. Obroty małe. W Krakowie dolar 
gotówkowy 8.89 i jedna czwarta do 38.89 i trzy 
czwarte, czeki 8.90—8.90 i pół. W arszawa doi. 8.88 
i  pół ao  8.89, czeki S.S9 i trzy czwarte do 8.90 i 
jedna czwarta. Lwów doi. 8.89—8.89 i pól, czeki 
8.90—8.90 i pół Katowice doi. 8.89 i jedna czwarta 
ao 8.89 i trzy czwarte, czeki 8.90—8.90 i pół. Bank 
Polski bez zmiany płacił za dolara 8.85, za czeki 
8.88.

Giełda warszawska
W arszawa, 18. 6. PAT. Akcje: Bank dysk. 137 

138, Handlowy 117, Polski 185, 190, Przemysłowy 
105, Zachodni 34, 34 i pół Bank Sp. Zarób. 83. So
lc potasowe 25, Kijewski 83, Siła i Światło 108, 
Firley 65, Wysoka 198, 200, Węgiel 100, Nobel 33 
i pół, Lilpop 37 i pól, Modrzejów 47 i trzy czwar
te, Norblin 240, 248, Budzki 48, 49, Starachowice 
59 i pół, 59 i trzy czwarte, Zawiercie 28 i jedna 
czwarta, 28, Habcrbuscii 259, 260.

5 proc. dolarowa 88, 82 i pól, 83, 5 proc. konwer 
syjna 67, 5 proc kolejowa 62, 6 proc, dolarowa
8G i jedna czwarta, lOproc. kolejowa 104, 8 proc 
IBsty Zast. Banka Gosp. Kraj. 91.

W aluty; Belgja 124.54 i pół, 124.23, Londyn 43.51 
i jedna czwarta, 43.62, 40 i pół, N. Jork 8.90, 8.92, 
8.88, Paryż 35.05, 35.14, 34.96, Praga 26.41 i pół, 
26.48, 26.35, Szwajcarja 177 30, 172.113, 171.47, Wie 
deń 125.40. 125.71, 125.09, Włochy 46.92, 47.04, 45.80, 
Marka niemiecka Berlin 213.09.

Giełda poznańska
Giełda zbożowa poznańska (AW) z 18 G. 1928: 

żj lo 46 i jedna czwarta do 47i trzy czwarte, psze- 
' r.icii 50 i pół do 52 i pół, jęczmień 45 i pół do 46 
i pół, otręby żytnie 33—34, mąka żytnia 70 proc. 
68 i pół, mąka żytnia 65 proc 70 i pół, maką ży
tnia 60 proc. 70—74. Tendencja słaba.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 18. 6 PAT. W almy i dewizy: Amster 

djm  286.15, Belgrad 12 48 i siedem ósmych, Berlin 
169.57, Bruksela 99.07, Budapeszt 123.70, Bukareszt 
4.33, Kopenhaga 190.25, Londyn 34.62 i trzy czwar- 
tem Madryt 117.20, Medjolan 37.32, N. Jork 709.25, 
Oslo 119.95, Paryż 27.88, P raga 21.01 i jedna czwar 
la, Sofja 5.10 i trzy czwarte, Sztokholm 190.30, 
W arszawa 79.51—79.79, Zurych 136.72. Amerykań
skie 706.75, Niemieckie 169.32, Francuskie 27.94. 
W łoskie 37.42, jugosłowiańskie 12.42 i pół, ftumuń 
ckie 4.32, Szwajcarskie 136.40, Czeskie 20.98, Wę
gierskie 123.62.

Papiery wartościowe Renta majowa 0.70, Ran- 
ta  lutowa 0.701, Bankverein '36.95, Bodenkiedit 115 
Kreditanstalt 60.01, Hipoteczny 90, Kompas 0.87, 
Laenderbank 34.05, Merkury 23.80, Czerniowce 64 
i poł, Północna 1038, Austr kot. państw. 26.60, Po 
łudmowa 14.60, Cement 71, Browary 129, Alpiny 
41.80, Krupp 10.91, Poldihuette 144 75, Rima 128 i 
pół, Skoda 255, Zieleniewski 14.55, Apollo 177, Fan 
to  10.80, Karpaty 32.90, Galicja 71, Nafta 37 i trzy 
czwarte, SebodaBca 12.

Giełda zurychska
Zurych, 18. 6. PAT. Paryż 20.39, Londyn 25.31 i 

trz  yozwarte, Nowy Jork 5.18.67 i pół, Belgja 72.50 
Włochy 27.29 i pół, Hiszpanja 85.70, Holandja 
209.27 i pół, Berlin 123.98, Wiedeń 73, Sztokholm 
139,25, Oslo 139, Kopenhaga 139.15, Sofja 3.74 i pół 
P raga 15.38, W arszawa 58.15, Budapeszt 90.47.5, 
BiałogTĆd 914 i jedna czwarta, Ateny 6.80, Kon
stantynopol 3.18, Helsingfors 13.09. Buenos Aires 
&L i trzy ósme.

Polityka małei ententy
Praga 17. 6. PAT. „Narodni  L i s t y "  na wi ąz u j ąc  do

r oz po cz yna j ące j  się w t ych  dniach  w  Bu ka res zc ie  
konferencj i  male j  eni | mt y,  k t óra  w d a ls z ym  cąigu 
kieruje się p ro gr am em.  u s t a lo ny m  w Jac hi mo wi e ,  a 
m a j ą c y m  za p o d s t a w ę  pr acę  t wór c zą ,  k t ó ra  pozwol i -  
ł a b y  d a w n y m  nieprzyjac io ł om w s p ó ł p r a c o w a ć  w  du
chu L o c a r u a E ^  pńż'ą,  że C z e c h os ł ow a cj a  d o p r o w a 
dzi ła  do zb l i ż in ia  z Austr ią  i Niemcami ,  podobnie  iak' 
Ju go s ła wi a  zdoluia  p op ra wi ć  s w e  stusiuiki  z B uł ga 
rią. W  pr ze c i wi eń s t w. e  do tego,  pomimo c zyn io nych  
wys i łk ów,  s t osunki  p a ń s t w maiej  en ten t y z W ę g r a 
mi nie w y d a j ą  się z a d a w a l a j ą c e m u  Na p r zesz kod zi e  
do p o p r a wy  tyel i  stosunków'  Mają  ciągle dą że nia  
W ę g i e r  do rewizj i  t r a k t a t ó w .  Nic powi nno  się  b y 
najmniej  l e k c e w a ż y ć  taktu,  że obecnie  część  p r a s y  
angielskiej  w y p o w i a d a  się na k o r z y ś ć  ż ąd ań  w ę g ie r 

skich.  Nie na leży  r ówni eż  zapo mi nać  o d e kl a r ac jac h
Mus so l Mą go ,  w k t ó r y c h  p re mi er  wi osk i  w y p o w i a d a  
się za rewizją  t r ak t a t ów na k o r z y ś ć  Węg ie r ,  a z u- 
s z c zę .b k ic m dla k r a j ó w  matei  ententy.  Na fak ty  te 
powi nna  być  z\$r.óeotia p o w s z e c h n a  u w a g a ,  p odo b
nie, iak : na s p r a w ę  niedawni ego n a p r ę * i i a  pomię
dzy  R z y m e m  a Bią j ogrodem.  P r z y  spotkania  się gt- 
gostowiaii .sjęiego minist ra  sfSruw z ag ra ni cz nych  Ma-  
r :nkovica  minis ter  rumuński  Ti tulcscu oświadczy ł ,  że  
m a ł a  entent a  sprzec iwi  sie wsze l kiego rodzaju r e w i 
zji granic .  De kl ar ac j a  ta — k ońc zy  dziennik — na da  
z a p e w n e  ogólny k i r eu ne k dyskusj i ,  i aka p r z e p r o w a 
dz ona  będzie  na konferencj i  w Bukareszc ie .  Ar t yk u
ły podobnej  t reści  z a m i e s z c z a j r e t ^ f n e ż  . .Venkov",  
„ C c s k ic  S l ov o“ , „Narodni  Pol-itika" i „Cechos l oyen-  
ska Republ ika" .

— - ■—w — ariui. .—« i m im win min

Frokfemaca strajku generalnego w Grecji
W iedeń, 18 C: PA T. Tcl. (km ip. donosi z Bia | oszacowań s tra jk u je  około 250,000 robotników, 

Jogrodu, że dzisiaj rano rozpoczął się gene-al - | Rząd kazał obsadzić elektrow nię w  Atenach 
ny s tra jk  w Grecji. Robotnicy nie staw ili s’-ę wojskiem . T akże i budynki p u b b e z n e  i liczne 
do p racy  w fab rykach . W edle tym czasow ych I fabryk i są chronione przez oddziały wojskowe,

........  • gggPgW mmi lli.llJGI n«. i Wi ■ mmmmmm*...............   iwiw MBHBIBgMMMMMBB ■ m*
Nowy speaker.

Angielska Izba gmin ma nowego „speakera". Jest 
nim konserwatywny poseł Fitzroy, wybrany tak 
że i głosami Labom- Party i nader ceniony dla 

swej bezstronności.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

O bserwatorium  krakow skie
odczuło silne trzęsienie ziemi

W  dniu 17 b. m. sejsm ografy obserw atorium  
krakow skiego odnotow ały  silne trzęsienie zie
mi, k tórego ognisko leżało w  odległości około
ll-OUU kim. ort K rakow a.

P ie rw sze  trzęsienie miułó miejsce o godz- 4 
36 min. 30 sek., zaś najgłów niejsza faza rozpo
częła się o godz. 5 10 min. 42 sek. i trw a ła  2 mi
nuty. Stopniow o zanikające drgania trw a ły  do 
godziny 5 51 min.

WESOŁY ITKIK
! t

WI M

m
— Mama odsyła parasol i każe podziękować za 

wypożyczenie.
Ale to dość długo trwało, blisko miesiąci
— Auo bo były ciągle dpszćze.

F(Hft ZE SWPGTfl

Najbogatsza kobieta, w Auctrji
Przed k ilku  m iesiącam i zm arła  w pewnem  

san a to rju m  we W iędniu  Anna Linging, która 
by ła  najbogatszą kobietą A uslrjL  P an i L ingm g 
urodziła się w r. 185? w miejscowości Rruek, 
a ponieważ jej rodzice byli bardzo biedni, 
A nna została we W iedniu służącą. T am  pozna 
la ang  elskiego inżyn iera  i przem ysłow ca Liii 
ginga, k ió ry  sie w  niej zakochał i postanowi® 
się ?. n ią  ożenić. R odzina inżyniera by ła  siano W 
ezo przeciw na tem u m ałżeństw u, ale .nżynioę 
Linging p rzełam ał opór iodzm y i ożenił się 
ze sw oją ukochaną. P ized  siedm iu la ty  zm a-ł 
inż. L inging w L ondynie t pozostaw ił olbrzy-. 
mi m ają tek . W dow a po  śmierci m ęża przenio
są} się z pow rotem  do swej rodzinnej m iej SCO 
wości, gdzie prow adziła bardzo skrom ne i odo
sobnione życie. K u sw em u zdziwieniu dowie
dzieli się m ieszkańcy B ruck, że .zmarła zap .- 
sała cały swój m a ją tek  na cele dobroczynne. 
U tw orzyła także fundację  d la sam otnych osób, 
k tóre przekroczyły  60 rok życia. Resztę zaś 
swego m a ją tk u  zapisała swej starej tow arzy
szce, ale dodała w arunek , że m usi wyjść, za 
m aż za zapizyjaźnionego z nią znajom ego no 
telarza. Rozumie się, że w arunek ten został 
spełniony.

Poniew aż p. L inging była bezdzietną, uczuli 
się jej dalsi i bliżsi k rew n i ty m  testam entem  
pokrzyw dzeni. W nieśli więc skargę o uniew aż 
nienie testam entu , m otyw ując skargę lem . że 
zm arła  w chw ili sporządzenia by ła  um ysło 
wo chorą.

Czy wolno sprzedać swo?ą żonę?
W bułgarskiej wio-sce Czyflik żył chłop Wi- 

narow, który winien był większą kwotę swemu 
sąsiadowi Jerzemu Mirczowowi Gdy weksel stał 
się płatny, udał się dłużnik do swego wierzyciela 
z prośbą o  prolongatę. Wówczas wierzyciel za
proponował mu następującą transakcję, oto zni
szczy weksel i dopłaci jeszcze swemu dłużniko
wi pewną kwotę, jeśli ten wziąmian za to sprze 
da mu swoją piękną i młodą żonę. Dłużnik bez 
namysłu zgodził się na tę transakcję, a obie slro 
ny były z mej bardzo zadowolone Ale wmiesza
ła się w to pclicja, klóra obu kontrahentów przy 
aresztowała. Widocznie policja jest tego zdania, 
że żona nie może być przedmiotom handlu.

WŚRÓD PRZYJACIÓŁEK.
— Więc naprawdę wychoazisz za mąż za Juzka? 

A Ja myśiałam, że to byi tylko flirt.
— JÓ2ek także tak myślał.

UPOMNIENIE.
— Proszę pana, obiecał mi par przecie na wiosnę 

zwrócić pożyczone panu sto złotych?
— No ; cóż? Czy to wiosna? Ciągle deszcze, zim

no i wiatry.
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|  BBOBNE OGŁOSZENIA |
PIERWSZORZĘDNY fachowiec branży żeua- 

Zuej obejmie Zastępstwo większego przedsiębior
stwa ewent. jako podróżujący. Zgłoszenia pud 
„Żelazo11 do biorą ogłoszeń Śtattera, Kraków, Ry
nek 8. 170oer

FABRYKA wyr chów kosmetycznych do odstą
pienia. Wiadomość w Adm. „N. Dmenmika ‘ pod 
»M. łl.**__________ _________

BERETY sportowe w t  Wszystkich kolorach po
leca Józef Wurm, skład przyborów sportowych, 
Kraków, Szewska 9. 1560x

SPRZEDAM 2 dziecięce mosiężne łóżeczka. Se- 
bastjana 8, parter na lewo. 1705er

ZROZPACZENI rodzice proszą syina S., który 
wydalił się z domu dnia 14 btn. o  znak życia. Chę 
tnie poślą pieniądze i i omogą w  zamiarach. 394-g

POKÓJ z werandą umeblowany z osobnem wej
ściem dla panów dc wynaję^L od 1 lipca. Y.Tado- 
mofć: ul. Madallnsikiego 1, parter na lewo. 393g

POMIESZKANIE 3 pokojowe z  komfortem w raz 
z meblami z powodu wyjazdu do sprzedania . A- 
dres: „Żelazo1' Kraków, Florjańska 31 258Ó

WY&PRZEDAA wszelkich towarów bławarnych 
| k> znacznie zniżonej ceni., z powodu zmiany brau 
ży. Strenger, Grodzka 6. 392g

USTRZEŻENIE, irscrzegamy przed niejaK-fm 
Bruno Kofllerem wydalonym z Wiednia w wieku 
osoło 19 lat, k tóry był zajęły jako praktykant w 
naszej fabryce 1 aopuśch się sprzeniewierzenia 
h  D*uzą szkodę, W auhsberger i BleLchcr, Biel
ak© 279

HIODY KOLOlfóKIg
m o n a m i

7 S 3 M L!E

SSOfc

PRZYJMĘ zdolną ek&pedjentkę. Zgłoszenia en 
tfcrmy Bosanblum Agnieszki 5, między l y ,—3. 385g

KOLONJA LETNIA (wypoczynKowa) dla młodzie
ży szkolnej w Jordanowie, pud kierownictwem Leo
polda Fiedlera, przyjmuje młodzież szkolną za niską 
opłatą. Kuchnia tytualna. Zgłoszenia codziennie od 
godz 3—5-tej. Kraków, Wąska 1. 1636 ek

KAŻDY Polak powinien pisać poprawnie (ortogra
ficznie); uczcie się więc listownie polskiej pisowni. 
Kursy buchalteryjne prof. Sekułowicza, Warszawa, 
Zórawia 42. — Żądajcie prospektów! 1668x

WYT5PRZEDAJĘ po cenach zniżonych stołowi- 
*nę i chustecaki lniane Baruch Landau, Stra- 
dom 17. 37«g

w e n i e  t y t

H ł  L  i lis  i u ^ o t e k ę  
n i  d c m *  m  l e k E S m c
za ła tw ia  pożyczki na jko rzys tn ie j  bez 
w s tęp n y ch  kosztów A RT U I. B A N N E T , • 

Berlin, Prinzreg te te u str a sse  95,
1574)i te lefon  ^ fdzborjt 96-79.

W A iN E DLA PROWINCJI! Tanim kosztem u- 
rządzę kompletny zakład plisowania i gufrowamia 
sukien i wyuczę w ciągu jednego dnia. Zgłoszenia 
pod „Plisowanie" do Adm. Now. Dziennika. 377g

PANTOSTATY francuskie i inne narzędzia chi
rurgiczne polecają; Malipan i Cppenheim, W ar
szawą, Królewska 35. Poszukujemy zdolnych 
sprzedawców. 1672d

MASZYNY do pisania używane kupujemj plącąc 
odrazu gotówką. Skład maszyn do szycia. Kraków. 
Zwierzyniecka 6. 1250 x

/denerwować a. 
osłabień a Żądać 

bęzpłainej broszury o nieszkcdlio em leczeniu domo- 
wem od
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Ważne dla Pań!
Lekcje zbiorowe irykotar- 
stwa ręcznego, tkanin ple
cionych i serwet franc. 
Przyjmuje się zamówienia. 
Wykonuje chustki na letni
ska. Ceny um arkowane. 
Z a k ła d  h a f tu  i  s z y c ia  
b ie l iz n y  „ E 1 « K A “  
Kraków, r ę d z i c h ó w  3 .
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Panną Kasia t wospodarjtw a trudy, znoje
Jest szczęśliwa! Z atruw ały moje życie.

Stłumić trzeba serce swoje, 
By pracow ać należycie. 
L iiś  ja w  szczęście swoje 

wierzę,
Gdk^d R A D I O  N sam 

|T mi pierze.

iA M  p | E R Z  Ee t '
C h r o n i

b i e l i z n ę !

|  PRZETARGI FUBI.ICZNE |
Dyrekcja Kolei Państwowych w Krs kowie roz

pisuje w drodze publicznego przetargu wykonanie 
nawierzchni, ładowni i dróg dojazdowych w sta
cji Kraków—Łobzów.

Koszity ogólne wynoszą w przybliżeniu 50.(XK) zł 
Roboty mują być ukończone 15 października 192S 
iToku.

Bliższe postanowienia o wnoszeniu ofert, opis 
wykonania, w arunki wykonania buuowy, plany 
formularze otertowe itd. można przeglądać, wzglę 
dnie formularze ofertpwe i opis wykonania naby
wać po 3 zł, począwszy od 5 czerwca 1928 r. w 
Wydziale IH (Drogowym), drzwi Nr. 195, w wy- 

'w n e j Dyrekcji Kolei Państwowych.
Odnośne oferty wnosić należy najpóźniej do 

dnia 3 Lipca 1928, godz. 12.-tej w południe ao Se- 
kretarjatu  Prezydjum Dyrekcji Kolei Państwo
wych w Krakowie.

*
Dyrekcja Kolei Państwowych we Lwowie zamie

rza przystąpić do budowy murowanej wieży ciśnień 
z żelbetowym zbiornikiem i murowanego budynku 
pomp z mieszkaniem dla pompiarza na stacji w Sto- 
janowic i w tym celu rozpruje publiczny przetarg 
ofertowy na wykonanie tej budowy. Roboty oddane 
będą na podstawie cen jednostkowych Według pla
nów, wyłożonych do przejrzenia w Wydziale Dro
gowym Dyrekcji K. P., oraz przedmiaru warunków 
szczegółowych i ogólujch dla rozdania i wykonania 
budowli nadtorowych.

Budowy powyższe mają być zupełnie wykończone 
i oddane do użytku najpóźniej 31 października 1928.

Oferty -wnosić należy najdalej do 16 czerwca b. r.
Dokładniejsze warunki oferowania oraz odnośne 

wskazówki zawarte są w formularzu ofertowym, 
oraz w przedmiarze i w opisie budowy, które, można 
o-trzymać po cenie 7 zł. za komplet w  Wydziale Dro 
gowym Dyrekcji K. P. III. piętro, drzwi 331.

jest do objęciu w  ściśle ry tu a lń ie  prow adzo
nym  sierocińcu d la  chłopców  żydow skich w  
Poznaniu .

Do obowiązków inspektora należy rów nież 
udzielanie lekcji tenach, m iszna i raszi w gm in 
n e j religijnej szkole pod kierow nictw em  rab i
n a  D ra F re im anna.

Osoby, posiadające odpow iednie k w alifik a
c je  i dostateczną p rak ty k ę  pedagogiczną, ze
chcą kierow ać o ferty  do;
 ___ J s c o b  W c i l h e l m ,  P o z n a ń .

10 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Przemy, 
ślu, ul. Mickiewicza 1. 46, ogłasza przetarg ofertowy 
na dzierżawę „Tartaku Wojskowego 1 fabryki wełny 
drzewnej w Przemyślu. Zasanie, ul. Borelowskiego.

Oferty na;eży s k ł a d ać  do dnia 28 czerwca 1923 r. 
godzina 10-ta. w biurze 10 Okr. szef. Bud w Prze
myślu. ul. Mickiewicza 46 poczetn nastąpi komisyjne 
otwarcie tychże.

Bliższych informacyj udziela referat materiałowy 
tegoż Szefostwa codziennie, z ,wyjątkiem sobót nie
dziel i świąt rzyrrioko-katol., od godz. 12-tej do godz. 
15-tej.

dP Z a w ia d o m ie n ie

l i i i i l i f  B3M i gzśt
z  l i t e r a t u r y  h e b r a j s k i e j  i  iy d o w s k ie j
w oi-yg. i tłumaczeniach z Wydawnictw: Sztybla, 
Central, EUcber, Kultur.- Liga, Harz i R Lówit 

z Wiednia poleca

ksiioaraia JudaistyczDa S im che Trtokc
R ztizA w , C t ł ą u i M k l a j o  L. 1*

•1! 21bp Naj-logodniesze warunki spłaty.
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